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Řešíme problémová 
místa z povodní | 9

Nové možnosti 
pro parkování | 10
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Lidé si užívají sváteční atmosféru 
na obou náměstích | 5, 16–17
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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Rohová sedačka Wiluna,  
látka světle šedá/tmavě šedá

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

260 cm
179 cm

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

6 750 Kč

5 399 Kč
-20%

3 070 Kč

2 399 Kč
-22%25 470 Kč

18 999 Kč
-25%

Těšíme se na vás!  
V pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese Ostravská 843, 
Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, nad obchodem 
Keška). Přímo před areálem je autobusová zastávka  
Sviadnov ČSAD.

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

10% VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

Křeslo Wiluna

Taburet Wiluna
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Milí spoluobčané, 

je tady opět ten třpytivý a vzácný vánoční čas, 
který dělá radost hlavně našim dětem. Chtěli jsme, 
abychom Vám co nejvíce připomněli svátečnost 
tohoto období, proto jsme ve městě, k již osvědče-
ným a oblíbeným ozdobám, přidali novinky. 

Na Vaše přání jsme nazdobili a osvítili Frýdlant-
skou ulici až k točně. Před nově nabytý Český dům, 
který se stane dalším výstavním místem ve Frýdku-
-Místku, jsme umístili světelnou fontánu. 

A v souvislosti s faktem, že jsme historicky 
dvojměstím, jsem se již zkraje roku zamýšlel nad 
možností a způsobem oživení Zámeckého náměstí 
rozsvícením vánočního stromu. 

Nakonec jsme na zkoušku a v komorním duchu 
rozsvítili krásnou douglasku před zámkem, bez 
prodejců, s minimálním hudebním programem, 
s možností občerstvit se v tamních provozov-
nách – podnikatelé této možnosti jistě rádi využijí 
i do budoucna a zase provoní náměstí vánočním 
punčem. 

Velmi mile mě překvapil Váš velký zájem. Přišli jste 
uvítat Advent opravdu v hojném počtu ve všech 
věkových kategoriích, zcela náměstí zaplnili a 
přinesli s sebou příjemnou atmosféru. Je to pro mě 
signál, že se rozhodujeme správně, že rozsvěcení 
na Zámeckém náměstí má smysl a že o něj stojíte. 
Do příštího Adventu jej, ač stále v komorním 
duchu, vyladíme. Budou znít koledy a frýdecké roz-
svěcení s typickou atmosférou se stane protipólem 
k tomu zažitému místeckému. 

Vánoční frýdecké náměstí bez aut můžete zažít 
letos ještě jednou. Dát si punč u stromečku a vyu-
žít pestrou nabídku akcí tamních prodejců budete 
moci 19. a 20. prosince – a dorazte třeba vánočním 
autobusem, který bude po oba dny svážet cestující 
speciálně mezi náměstími.

Měli bychom zachovat různost, možnost si vybrat 
nejen mezi náměstími, a proto jsem rád, že se po 
krátkém období menšinové koalice, která musela 
přechodně vzniknout, do vedení vrací druhé nej-
silnější hnutí. Dáváme věci do pořádku a opět na-
cházíme společnou řeč napříč politickým spektrem. 

Přeji Vám, abyste v rodině, v osobním, ale i v tom 
pracovním životě, prožili adventní čas v klidu, míru 
a našli cestu domů a do srdcí svých blízkých. 

Krásné Vánoce všem. 

Vás primátor

Petr Korč (Naše Město F-M)
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Frýdek-Místek představil 27.  
listopadu sportovním klubům 
rozdělení fi nancí na základě 
nového dotačního programu. 
Spolky sdružující sportovce do 
19 let byly dlouhodobě podhod-
nocené. Nyní jim město výrazně 
přilepší a zároveň peníze rozdělí 
spravedlivěji. 

V novém roce si fi nančně polepší drti-
vá většina všech městem podporova-
ných mládežnických klubů sportovců 
a některé z nich několikanásobně. 
Nový systém popsal iniciátor změny 
fi nancování mládežnické sportu To-
máš Pyško, který jej připravil společně 
s radním Zbyňkem Šostým a primáto-
rem Petrem Korčem (vš. Naše Město 
F-M).

„Důvodem zřízení nového dotačního 
programu bylo narovnání nespraved-
livého stavu a zajištění větší transpa-
rentnosti i objektivity. Dřívější rozdělo-
vání peněz mládežnickým sportovcům 
nebylo podloženo daty. Nyní o rozdělení 
fi nancí rozhoduje z většiny mechani-
smus, stanovený vzorec. Navíc celý 
systém rozdělování fi nancí bude snad-
no kontrolovatelný a transparentní. 
Budeme pracovat s průkaznými daty, 
že děti své místo ve sportovním klubu 
skutečně využívají,“ uvedl primátor 

Více peněz a spravedlivější 
rozdělování pro mládežnický sport

Nejvyšší nárůst: Basketpoint

Dotace 2020: 800 000 Kč

 2024: 2 875 000 Kč 

 2025: 4 423 000 Kč

Kluby s meziročním nárůstem vyšším než 300 000 Kč:

Basketpoint, BK Frýdek-Místek, Fotbalpoint, GB Draculino, 
Lašský sportovní klub, SKP F-M házená, TS Aktiv, Škola 
Taekwondo ITF F-M, TJ Slezan atletika. 

550 mladých atletů,“ sdělil po setkání 
tajemník TJ Slezan Frýdek-Místek 
Josef Nejezchleba.
„Podáváme žádosti za volejbal a další 
menší sporty. Můžu říct, že volejbal 
zůstal přibližně na stejné úrovni, zato 
menší sporty si všechny polepšily. 
Je dobře, že kluby, které získají větší 
fi nanční objemy, dostanou fi nance 
kvartálně, což jim umožňuje lepší 
fungování,“ řekl po prezentaci nového 
programu starosta TJ Sokol Frýdek-
Místek Jiří Zaoral.
„Naše mládežnické házenkářské kluby 
si díky novému dotačnímu programu 
polepšily. Máme na naše aktivity více 
fi nančních prostředků. Za nás mohu 
potvrdit, že jsme s nastavením kritérií 
spokojeni,“ pochválil nové nastavení 
předseda SKP Frýdek-Místek Martin 
Konečný.
Město navýšilo celkovou částku pod-
pory sportujícím dětem a mládeži do 
19 let o 8,69 milionu korun. Organiza-
ce, které ve městě sportovní činnosti 
zajišťují, tak získají na rok 2025 50 
milionů korun.
Program je nastaven tak, aby fi nance 
určené na mládežnický sport nebyly 
použity ve prospěch dospělého spor-

tu, který má své vlastní fi nancování.

„Nový mechanismus ukázal, že navýše-
ní je tak markantní, že 14 oddílů podalo 
žádost o menší částku, než na jakou 
měly nárok. Naším cílem je, aby se co 
nejvíce dětí zapojilo do jakéhokoliv po-
hybu,“ dodal primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).

Frýdek-Místek se při přípravě dotač-
ního programu inspiroval dotační 
výzvou Můj klub Národní sportovní 
agentury a čerpal zkušenosti i z jiných 
měst. Na přípravě se podílel odbor 
školství, kultury mládeže a tělový-
chovy, komise rady města, sportovní 
výbor zastupitelstva a řada externích 
odborníků.

Rozdělení částek jednotlivým klubům 
budou schvalovat zastupitelé na svém 
prosincovém zasedání. (jmj)
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2024: 41 312 000 Kč

2025: 50 000 000 Kč

nárůst: + 8 688 000 Kč

Petr Korč (Naše Město F-M).

Zástupci sportovců nové nastavení 
přivítali, ocenili jeho přínos a předsta-
vení dotačního programu na radnici 
ocenili potleskem.

„Z nového dotačního programu jsme 
získali podstatně více prostředků než 
v minulosti. Atletika byla dlouhodo-
bě podhodnocena, takže současný 
nárůst oceňuji. Zlepšíme podmínky pro 
sportující děti, zajistíme jim kvalitnější 
soustředění a nyní můžeme hledat 
kvalitní trenéry. Osobně jsem rád, že 
sportuje co nejvíce dětí. U nás je to 
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Poklidné a požehnané vánoèní svátky a v novém roce 2025 pevné zdraví, 

hodnì pozitivní energie a radosti 

pøejí 

radní mìsta Frýdku-Místku
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Vánoce ve městě
Vánoční program a vánoční trhy letos tradičně oživily mís-
tecké náměstí Svobody, kde program potrvá až do soboty 
29. prosince. 
Na frýdeckém Zámeckém náměstí se letos nově ve dnech 
19. a 20. prosince uskuteční akce nazvaná Pohodové Vánoce 
ve Frýdku. Náměstí bude bez aut a místní živnostníci připraví 
pro návštěvníky posezení, pohoštění, vánoční speciality, 
workshopy a další lákadla.    
Město letos na žádost ob-
čanů svátečně osvětlilo také 
Frýdlantskou ulici. Novým 
vánočním prvkem je světelná 
fontána před Českým domem, 
která doplní oblíbenou obří 
baňku v parku Pod Zámkem 
anebo svítící anděly v Komen-
ského sadech. 
Kdo si myslí, že umí upéct 
dobrou vánočku, může se 
přihlásit do tradiční soutěže, 
která bude vyhodnocena na podiu Adventního městečka. 
A protože Vánoce bývají štědré, můžete i vy přispět drob-
ným obnosem do sbírky Vánoční strom do pokladničky na 
náměstí Svobody. Výtěžek získá spolek Podané ruce, který 
se věnuje canisterapii, a pomáhá tak dětem i dospělým s po-
stižením, kteří pobývají ve zdravotnických nebo sociálních 
zařízeních anebo je pracovníci se psy navštěvují v denních 
stacionářích a speciální škole. (jmj, rs)
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Porotci celostátní soutěže „Čisté obce 
s Nevajgluj 2024“ ocenili projekt Frýd-
ku-Místku nazvaný Stravenka F≈M. 
V republikovém hodnocení skončil 
na druhém místě. V tomto projektu 
lidé bez domova uklízejí ulice, parky 
nebo okolí řeky a veřejná prostranství 
zbavují odpadků včetně nedopalků. 
Projekt má dvě roviny – bezdomovci 
pomáhají s úklidem města a za práci 
jsou odměněni stravenkou, druhou 
rovinou je výchovná a motivační role, 
protože tito lidé pak sami neodhazují 
na ulicích odpadky. 
„Z ocenění i ze samotného fungování 
projektu mám opravdu radost. Ukázalo 
se, že projekt Stravenka F≈M má smysl. 
Lidé bez domova se zapojují do pra-
covního procesu a město je díky tomu 
uklizenější. Odměnou je pro ně stra-
venka, za kterou si mohou pořídit jídlo, 
nikoliv však alkohol,“ vysvětlil náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
O úspěchu projektu svědčí fakt, že 
bezdomovci mají o práci velký zájem, 
město proto navýšilo dotaci tak, aby 
úklidové práce probíhaly ne jeden, ale 
dva dny v týdnu. 

Uklízení bezdomovci zaujalo porotce 

V období od února do října 2024 se do 
projektu Stravenka F-M zapojilo 38 lidí 
bez domova. Uskutečnilo se celkem 

45 úklidů, během kterých nasbírali 350 
pytlů odpadků a sedm plných kontej-
nerů většího odpadu. (jmj, rs)

V ulicích města se od loňského roku 
pohybují asistenti prevence kriminali-
ty, kteří spadají pod Městskou policii 
Frýdek-Místek. 
„Máme čtyři asistenty prevence, kteří 
se pohybují především ve vyloučených 
lokalitách, také v okolí hotelových domů 
nebo u výdejny potravinové pomoci 
v ulici Malý Koloredov,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
Asistenti chodí ve dvojicích, aby lépe 
zvládali případné konfl ikty. Budují si 
vztahy s dospělými i dětmi ve vy-
loučených lokalitách, často jednají 
s bezdomovci, které odkazují na 
Slezskou diakonii. 
Protože nemají statut úřední osoby, 
v problematických a vyhrocených 
případech volají hlídku městské policie. 
Většinou ale dokáží situace zvládnout 
sami a s problémovými osobami se 
dohodnout po dobrém. Jejich práce se 

osvědčila, město proto hodlá služ-
by asistentů prevence využívat i do 
budoucna.
„Letos jsme na ně získali z ministerstva 
vnitra dotaci 1 088 000 korun a v roce 
2025 opětovně požádáme ministerstvo 
o dotaci,“ dodal náměstek Marcel 
Sikora. (rs)

Čtyři asistenti prevence 
pomáhají v ulicích města 
udržovat pořádek

Rozšiřte řady pěstounů
Pěstounská péče na přechodnou dobu je krizo-
vá forma péče o dítě, které se ocitlo v situaci, 
kdy se o něj nemůže dosavadní rodič či pečo-
vatel starat. Po dočasnou dobu (max. 1 rok) 
se o dítě postará pěstoun, který byl pro tuto 
práci vyškolen. Důvodů pro umístění dítěte do 
pěstounské péče na přechodnou dobu může 
být mnoho – vážná situace v rodině, ztráta 
bydlení, nemoc, výkon trestu odnětí svobody, 
zanedbání péče, týrání nebo zneužívání dítěte, 
aj. „Ve všech těchto případech se u dítěte jedná 
o velkou zátěž a stres, takže potřebuje někoho, 
kdo se o něj postará a pomůže mu vše zvlád-
nout,“ řekl náměstek primátora pro sociální 
oblast Marcel Sikora (SPOLU). 

Pěstouni na přechodnou dobu jsou zvoleni 
z řad zájemců o tuto práci, kteří prošli přípra-
vou, školením a dále se vzdělávají. K dispo-
zici mají neustále také odborníka, který jim 
poskytuje poradenství, podporu a pomáhá jim 
v jejich práci. Zájemci se mohou osobně kon-
taktovat s pracovníky náhradní rodinné péče na 
Magistrátu města Frýdku-Místku, Politických 
obětí 2478, 2. patro nebo na telefonním čísle 
558 609 438. Tam získají všechny potřebné 
informace a mohou zahájit novou etapu svého 
života plnou smysluplné pomoci těm, kteří jsou 
nejzranitelnější. (red) 
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V závěru roku můžete bilancovat. 
Jaký byl rok 2024 v sociálních služ-
bách? 
Rád bych zmínil, že financujeme 
sociální služby, provozujeme Domov 
pro seniory, Penzion pro seniory 
a hospic a další zařízení sociálních 
služeb. Finanční objemy do této oblasti 
každoročně navyšujeme a v letošním 
roce jsou historicky nejvyšší. Neu-
stále zlepšujeme služby. Příkladem je 
Domov pro seniory, kde je opravdu 
příjemné prostředí a péče je tam na 
vysoké úrovni. 
Dokončili jsme rekonstrukci objektu 
Domova pro seniory ve Školské ulici. 
Jedná se o výjimečnou investici, proto-
že město dosud nemělo ve svých zaří-
zeních lůžka se zvláštním režimem pro 
osoby trpící Alzheimerovou chorobou 
nebo demencí. Nyní máme prvních 27 
lůžek a bude to velká pomoc pro takto 
postižené lidi i pro jejich rodiny. Zaříze-
ní začne fungovat od 1. ledna, během 
prosince jej ještě vybavujeme. 

Lidem trpícím Alzheimerovou cho-
robou bude sloužit i nové zařízení 
v osadě Berlín.
Ano, toto zařízení postaví soukromý 
investor. Město zajistilo potřebné 
podmínky – od prodeje pozemku po 
zřízení inženýrských sítí a přístupové 
komunikace. V blízkosti ještě vznik-
ne léčebna dlouhodobě nemocných 
a postavíme tam také Domovinku, 
tedy denní stacionář poskytující služby 
seniorům. Díky tomu nemusí být 
tito lidé trvale umístěni v sociálních 
zařízeních, mohou pobývat se svými 
blízkými doma a my se o ně během 
dne postaráme.

Je běžné, že město provozuje hos-
pic?
Myslím si dokonce, že Frýdek-Místek 
je v naší republice jediným městem, 
které postavilo a provozuje hospic. 
Je to unikátní věc. Osobně jsem na 
zaměstnance hospice hrdý, protože 
poskytují služby s velkou péčí a velkou 
láskou. Lidem v posledních dnech 
života vytvořili téměř domácí prostře-
dí. Příbuzní s nimi mohou pobývat po 
celou dobu na pokoji. 
Ovšem hospic nemá jen klasickou 
lůžkovou část, ale i odlehčovací lůžka. 
V případě, kdy se lidé starají o pří-
buzného doma, ale chtějí si zajet na 
dovolenou nebo potřebují opravit byt, 
mohou během této situace umístit 
příbuzného v hospici s jistotou, že je 
o něj dobře postaráno.  

Podpora sociálních služeb je rekordní

Letos v hospici za 14 milionů korun 
opravujeme pozůstatek z dob mi-
nulých – špatnou hydroizolaci, aby 
do objektu nezatékalo a netvořily se 
v něm plísně.

Jak jste spokojen s fungováním 
Centra aktivních seniorů? 
Oceňuji zájem ze strany našich senior-
ských organizací, centrum je velmi vy-
tíženo. Konají se tam různé akce, před-
nášky, cvičení, besedy a moc pěkné 
výstavy. Těší mě také zájem o Senior 
taxi. Každý měsíc se zvyšuje počet jízd. 
Tuto službu podporujeme fi nančně. 
Obnovili jsme oblíbený pochod pro se-

niory, který byl přerušen kvůli covidu. 
Na podzim jsme vyrazili do Sedlišť, na 
jaře půjdeme kolem Olešné. 

Máte na starosti i rodinnou politiku. 
Připravujete něco nového v této 
oblasti? 
Podařilo se nám společné dohodnout 
zřízení dětské herničky. Našeho radní-
ho Libora Lepíka oslovily tři maminky 
a po dohodě s městem a ředitelem 
Střediska volného času Klíč zařídily 
hernu pro malé děti. Po opravě České-
ho domu počítáme, že v jeho prosto-
rách zřídíme větší hernu pro děti. 
Chtěli bychom se také více zaměřit 
na Frýdecký les. Po revitalizaci tůněk 
v něm plánujeme vybudovat lesopark, 
ptačí stezku, propojit naučné chodníky. 
Tím by se lépe zpřístupnil obyvatelům 
města. 
Důležitá je také připravovaná změna 
v placení komunálního odpadu. Ve 
vyhlášce chceme zvýšit hranici pro 
neplacení dětí z šesti let na vyšší 
věk. Děti nebudou platit do 12. nebo 
18. roku. Tím chceme ulevit rodinám 
s dětmi. 
Přeji Vám příjemné prožití vánočních 
svátků s blízkými a přáteli a do nového 
roku si dovolím popřát hodně štěstí 
a úspěchů a věřím, že budeme k sobě 
tolerantní.  (rs)

Marcel Sikora (SPOLU) je náměstkem 
primátora pro sociální péči, sociální služby, 
zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci. 
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„Důležitá je také 
připravovaná změna 
v placení komunálního 
odpadu. Chceme zvýšit 
hranici pro neplacení 
dětí z šesti let na vyšší 
věk. Děti nebudou platit 
od 12. nebo 18. roku. 
Tím ulevíme rodinám 
s dětmi.“
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PO PODPISU DOHODY. ZLEVA: MILAN HALABALÍK, IRENA PIVÁČKOVÁ, LUKÁŠ 
KMEC, PRIMÁTOR PETR KORČ, NÁMĚSTEK PRIMÁTORA MARCEL SIKORA, 
MIROSLAV HOLEKSA A NÁMĚSTEK PRIMÁTORA JIŘÍ KAJZAR. FOTO: RENÉ 
STEJSKAL 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Město Frýdek-Místek opět povede 
většinová koalice. K dosavadní menši-
nové koalici přistoupí čtyři nezařazení 
zastupitelé zvolení za ANO 2011.

„Jsem rád, že město nyní opět získává 
větší jistotu a stabilitu. Od svého zvolení 
jsem se snažil, aby Frýdek-Místek měl 
stabilní, většinovou vládu. Končí krátké 
přechodné období, kdy město vedla 
menšinová koalice, která bohužel muse-
la vzniknout dočasně na základě selhání 
několika jednotlivců,“ uvedl primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M). 

Hnutí Naše Město F-M a uskupení 
SPOLU a čtyři zastupitelé zvolení za 
ANO 2011 Lukáš Kmec, Milan Halaba-
lík, Miroslav Holeksa a Irena Piváčková 
podepsali dohodu v návaznosti na 
rozpuštění místní organizace ANO 
2011 ve Frýdku-Místku. Následně 
vytvořili nový politický klub zastupitelů 
s názvem Sympatizanti hnutí ANO 
2011 a ohlásí jej na nejbližším jednání 
Zastupitelstva města Frýdku-Místku 11. 
prosince. 

„Stejně jako jsme slibovali na začátku 
volebního období, chceme plnit koa-
liční dohodu. Hnutí ANO 2011 bylo po 
volbách v roce 2022 druhým nejsilnějším 
subjektem ve městě. Nyní se vracíme 
do vedení města a věříme, že budeme 
stabilním koaličním partnerem,“ řekl 
předseda klubu Sympatizanti hnutí 
ANO 2011 Lukáš Kmec.

Stabilita ve Frýdku-Místku, koalice 
získá v zastupitelstvu většinu

„Avizovali jsme od března, že chceme 
vytvořit většinovou koalici. To se splnilo. 
Čeká nás spousta práce a projektů, pro-
to je důležité mít v zastupitelstvu většinu 
hlasů,“ sdělil náměstek primátora pro 
sociální péči, sociální služby a zdravot-
nictví, protidrogové aktivity a prevenci 
Marcel Sikora (SPOLU). 

Od okamžiku podpisu této smlouvy 
většina, tj. 22 zastupitelů (z celkového 
počtu 43), bude hlasovat jednotně. Po 
vzniku nového klubu členů hnutí ANO 
2011 následně klub dodatkem přistoupí 
ke koaliční dohodě a budou doplněny 
orgány města. (jmj)

Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních v listopadu a prosinci mj. 
schválili:

• návrh střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek 
na léta 2026-2027

• poskytnutí fi nančních darů z programu Pomoc domácnostem ve Frýdku-
-Místku po povodni

• návrh na poskytnutí dotací na rok 2025 subjektům z oblasti kultury, sportu, 
výchovy, vzdělávání a sociálních služeb

• vyhlášení dotačních programů na rok 2025 týkajících se napojení na vodo-
hospodářskou infrastrukturu města, obnovu vodovodů a kanalizací a aktivit 
ke zlepšení životního prostředí

• předložení žádosti o dotaci na projekt vyhlídkového mola na Olešné

• vložení stadionu Stovky a baseballového hřiště do společnosti Sportplex, 
která bude provádět údržbu těchto areálů

• zadání veř. zakázek na opravy komunikací Dobrovského, Riegrova

• zadání veř. zakázek na výstavbu autobusového zálivu a chodníku u zastávky 
Lískovec – ELIS a na výstavbu parkoviště naproti židovského hřbitova. (rs)

Z rady městaPošlete tip, které 
místo si přejete 
ve městě zvelebit
Participativní projekt ZAPOJ F-M jde 
do dalšího ročníku. Město vyčlenilo 
fi nance na úpravu Vámi zvolené-
ho místa. Pošlete nám svůj tip, co 
konkrétního ve Frýdku-Místku si 
přejete vylepšit a zvelebit, a to do 
31. prosince 2024 na mail: zapojfm@
frydekmistek.cz

V předchozích ročnících participace 
jsme na základě vašeho výběru zve-
lebili Zátiší, nároží u tř. TGM a nyní 
pracujeme na proměně zastávky 
Anenská. (jmj)
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Přestože Frýdek-Místek díky protipo-
vodňovým opatřením Povodí Odry 
odolal letošní velké vodě, v některých 
místech byly zaplaveny ulice a sklepy. 
Jednalo se především o část sídliště 
Slezská, kam se vylil potok z Panských 
Nových Dvorů a kanalizace. Do tohoto 
místa se vypravili odborníci z protipo-
vodňové komise, zástupci magistrátu, 
Severomoravských vodovodů a kana-
lizací, Povodí Odry, Správy silnic Mo-
ravskoslezského kraje, dobrovolných 
hasičů, hydrogeolog a zpracovatel 
digitálního povodňového plánu.
„Sešli jsme se se všemi dotčenými 
subjekty, abychom předešli problé-
mům a minimalizovali riziko zaplavení 
v této lokalitě při obdobných situacích 
v budoucnu. Odborníci přímo na místě 
prozkoumali problémová místa a učinili 
potřebné kroky k efektivnímu řešení si-
tuace,“ uvedl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).
Na základě výsledků analýzy bude-
me řešit protipovodňová opatření 
komplexně na celém území za 
součinnosti všech dotčených subjektů 
včetně vlastníků nemovitostí. Na-

Řešíme kritická místa z povodní

vrhneme soubor opatření zahrnující 
různé typy zásahů, které rozdělíme do 
několika etap podle priorit a naléhavos-
ti,“ upřesnil náměstek primátora pro 
životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU).
Druhým kritickým místem byla během 

povodní Rubikova křižovatka, kterou 
má ve správě Ředitelství silnic a dálnic. 
Tamní kanalizaci je potřeba prozkou-
mat prostřednictvím kamerových 
zkoušek a případně pročistit vpustě. 
Město s ŘSD jedná ohledně sjednání 
nápravy. (jmj)
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Nový jízdní řád MHD je platný od 
15. prosince. K nejpodstatnějším 
změnám patří snížení intervalu z 15 na 
10 minut u páteřních spojů 301 a 311, 
přidání spojů na lince 305 do průmy-
slové zóny Chlebovice a přidání spojů 
na lince 302 k Frýdecké skládce. 
„Dopravce i my dostáváme každoročně 
několik desítek připomínek občanů ke 

stávajícím spojům. Většinou se jedná 
o na sebe navazující spoje, kdy nemají 
dostatek času na přestup, a musí proto 
čekat na další spoj. Snažíme se cestu-
jícím v maximální míře vyhovět. Velkou 
část podnětů se podařilo do nového 
jízdního řádu zapracovat,“ potvrdil 
náměstek primátora pro dopravu 
a silniční hospodářství Miroslav Bártek 
(Naše Město F-M). (rs)

Změny v jízdních řádech Město výhodně 
prodalo nepotřebné 
lustry v dražbě
Frýdek-Místek prodává nepotřebný majetek 
prostřednictvím dražeb a aukcí. Stalo se tak 
i v případě movitého majetku z Českého 
domu, konkrétně lustrů, které již nemohou 
být využity při plánované rekonstrukci 
Českého domu.  
„Jedná se o transparentní formu prodeje 
přebytečného majetku města. Pro nepotřeb-
né věci z Českého domu jsme zvolili aukční 
server Aukro,“ uvedl náměstek primátora 
pro investice, fi nance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní vztahy 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
„Přečetl jsem si na sociálních sítích výsměšné 
komentáře některých opozičních zastupitelů, 
cože to vlastně prodáváme. Odhadní cena 
jednotlivých lustrů se pohybovala od 240 do 
300 Kč, proto nám bylo doporučováno, ať 
je vyhodíme nebo darujeme. Výsledek aukcí 
nám ale dal za pravdu. Dražitelé svedli o lus-
try na Aukru souboj a deset kusů se prodalo 
za více než 77 tisíc korun. O tuto částku jsme 
obohatili městkou pokladnu a zachovali jsme 
se jako dobří hospodáři,“ poukázal náměstek 
Jiří Kajzar. (rs) 

Výběrové řízení na místo ředitele/ 
ředitelky Mateřské školy Barevný svět
Město Frýdek-Místek vyhlásilo konkurzní řízení na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace Mateřská škola  Barevný 
svět se sídlem Slezská 770, Frýdek-Místek. Odborné předpoklady 
a náležitosti přihlášky najdete na webu města v sekci Magistrát – Volná 
pracovní místa – Volná pracovní místa - příspěvkové organizace města. 

Termín pro podání přihlášek:  6. 1. 2025, 
předpokládaný termín nástupu:  1. 3. 2025.    
 (rs)
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Vedení města Frýdek-Místek našlo 
další možnost parkování na sídlišti 
Riviéra. Občané budou moct odsta-
vovat své osobní vozy nebo dodávky 
na ploše po bývalé textilce Slezan ve 
Frýdlantské ulici. Občané tam mohou 
parkovat od 4. prosince. Nejedná 
se o klasické parkoviště, ale o neu-
pravenou odstavnou plochu, v zimě 
neudržovanou. Jakékoliv úpravy by si 
vyžádaly stavební povolení. Nicméně 
umožnění odstavení automobilů může 
být velkou pomocí pro obyvatele sídli-
ště. Na plochu se vejde až 150 vozů. 
„Využívat tuto plochu můžeme díky 
vstřícnému postoji společnosti Slezan 
Holding,“ potvrdil náměstek primátora 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M). „Dočasné 
poskytnutí plochy umožňuje dlouhodobá 
konstruktivní spolupráce města a naší 
společnosti. Vzhledem k aktuálnímu 
nevyužívání plochy vítáme aktivitu 
města pro občany,“ řekl sdělil jednatel 
společnosti Slezan Holding Jiří Karásek.
Město promptně reagovalo na 
situaci, kdy společnost Hutní projekt 
neumožňuje během dne parkování 
ostatním řidičům, jak tomu bylo 
doposud. 
Na ploše bude umožněno parkování 
do doby, než Slezan začne zamýšlenou 
výstavbu, což může trvat několik let.
Město chystá další kroky ke zvýšení 
parkovacích míst. „Již v příštím roce 
vznikne na ploše objektu nefunkčního 
kina odstavná plocha pro automobily. 
Zároveň si necháváme vypracovat 
odbornou analýzu, která ověří využití 
parkovacího domu vzhledem k zamýš-
lenému zpoplatnění,“ sdělil náměstek 
primátora pro dopravu a silniční 
hospodářství Miroslav Bártek (Naše 
Město F-M). 

Parkování: 150 nových míst na Riviéře

Frýdek-Místek se nedostatkem parko-
vacích míst ve městě zabývá intenziv-
ně od roku 2021. Nabyl pozemek pod 
estakádou u stadionu TJ Slezan, které 
upravil na parkovací místa. Nechal si 
zpracovat odborné studie pro zeefek-
tivnění parkování na sídlištích Slezská 
a Anenská. Některá doporučení z těch-
to studií má město v plánu v nejbližší 
době realizovat. 

Na sídlišti Slezská bylo zpřístupně-
no veřejnosti parkování v Sadové 
ulici u bývalého sídla městské policie, 
město také postavilo parkoviště u Se-
kerovy vily. Dále vymístilo kamiony 
z centra města, zavedlo nová pravidla 
pro parkování dodávek na sídlištích, 
zajistilo dohodu s obchodníky, kteří 
propůjčili svá parkoviště občanům 
mimo otevírací dobu provozoven. (jmj)
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„Situace s parkováním na Riviéře je komplikovaná stejně jako 
v dalších částech města, která nebyla při výstavbě dimenzová-
na na současné počtu automobilů v rodinách. Napadlo nás, že 
bychom občanům zajistili odstavení vozidel na ploše, která je 
doposud prázdná a nevyužitá. Myšlenka vznikla při naší vzájemné 
vstřícné komunikaci v duchu memoranda o spolupráci se spo-
lečností Slezan Holding, které tímto děkuji.“ Náměstek primátora 
pro investice, rozpočet, finance, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

Frýdek-Místek je připraven na mráz 
a sněhovou nadílku. Technické služby 
mají zajištěn dostatek posypového 
materiálu i proveden servis strojů.
„Na skladě v kasárnách máme 1 550 tun 
soli, což by mělo postačovat i na velkou 
zimu. V areálu technických služeb máme 
již přibližně 20 tun soli, dalších asi 20 
tun jsme převezli dnes z hlavního skladu 
do areálu, což znamená, že budeme mít 
po ruce dostatek materiálu na první pří-
padný větší zásah v ulicích,“ ubezpečil 
předseda představenstva TS a.s. 
Vladimír Macura.

Připraveny jsou také stroje, které 
prošly prohlídkou a servisem. Technic-
ké služby se starají o cesty a chodníky 
ve vlastnictví města. Zimní údržbu 
ve městě na komunikacích ostatních 
vlastníků zajišťují také smluvní fi rmy 
pro Ředitelství silnic a dálnic ČR, sil-
ničáři ze Správy silnic MSK a majitelé 
účelových komunikací.
„Technické služby v zimě udržují 435 ki-
lometrů komunikací. 180 kilometrů tvoří 
cesty, zbytek jsou chodníky. V první řadě 
čety udržují komunikace, které využívá 
městská hromadná doprava, a příjez-

dové cesty ke zdravotnickým zařízením. 
Prioritu mají dále chodníky,“ upřesnil 
náměstek primátora pro dopravu 
a silniční hospodářství Miroslav Bártek 
(Naše Město F-M).
Technické služby zajišťují také ruční 
úklid přechodů a autobusových zastá-
vek. Občanům bude opět sloužit linka 
dispečinku zimní údržby na čísle: 604 
274 707.
V loňské sezóně město na údržbu 
komunikací spotřebovalo 930 tun soli. 
Postup prací je uveden v aktualizova-
ném Plánu zimní údržby. (jmj)

V zimě udržujeme 435 kilometrů komunikací
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„Účastníci během října dohromady 
nachodili 86 349 kilometrů, o deset 
tisíc kilometrů více než v jarní výzvě. 
Je to skvělé číslo a všem blahopřeji. Za 
největší přínos této výzvy považuji, že 
motivuje lidi k pravidelnému pohybu, 
který posiluje organismus, imunitu 
a celkovou obranyschopnost, přispívá 
k dobré psychické pohodě a věřím, že 
chodci v týmech navázali nová přátelství 
a také se pobavili,“ uvedl náměstek pri-
mátora pro územní plánování a rozvoj, 
stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). 

V jednotlivcích obsadili první tři 
příčky za Frýdek-Místek muži – Ra-
dek Škrobal (1110 km), David Holinka 
(856 km) a Tomáš Prikryl (849 km). 
Pořadí v týmech je následující: Slunce, 
seno, magistrát (Radka Pětrošová, 
Radek Škrobal, Milan Smuž, Marcela 
Smužová, Alena Dobrovolná, Zuzana 
Špoková, Blanka Kalenská, Pavla Lapi-
šová, Natálie Čablová, Žaneta Šeligová, 
celkem 4735 km), Loudalíci (4060 km) 
a Správci svého osudu (3431 km). 

„Do výzvy jsem se zapojil už potřetí 
a chci k pravidelnému pohybu inspirovat 
i ostatní. Mou výhodou je má profese, 
jsem strážníkem městské policie. Třetinu 
až polovinu nachodím v práci a poté 
čas trávím hodně v přírodě. Chodím po 

horách, také houbařím, a to mi také 
pomohlo,“ řekl vítěz Radek Škrobal, 
který pod přezdívkou Sparťan přispěl 
k vítězství svého týmu Slunce, seno, 
magistrát. 

„Zpočátku jsem chodila pěšky do práce 
ve Frýdku-Místku z Kunčiček u Bašky. 
Ušla jsem za měsíc přes 500 kilometrů 
a v dalších výzvách už jsem měla za 
měsíc 800 kilometrů a více. Někdy jsem 
vstávala ve tři hodiny a před čtvrtou 
jsem již byla na trase. O víkendu vychá-
zím za tmy a trasu jsem odchodím dopo-
ledne. Mám denní průměr 27,6 kilometru. 
Chodím také kolem Olešné a Palkovic, 
Skalice, Nižních a Vyšních Lhot, Lučiny, 
Kaňovic a hřebenovky na Valašsku 
– ve Velkých Karlovicích po česko-
-slovenské hranici,“ popsala kapitánka 
vítězného týmu Radka Pětrošová. 

„Potřeboval jsem shodit, což se mi 
povedlo. S manželkou jsme vyšli poprvé 
do hor, byli jsme na Ondřejníku nebo 
štramberské trúbě, ale tam to jde 
pomalu. Proto chodím raději rovné trasy 
po cyklostezkách – do Vratimova nebo 
na Slezskoostravský hrad. U chůze jsem 
zůstal i po výzvě a denně nachodím 16 
tisíc kroků,“ řekl další člen vítězného 
týmu Milan Smuž.  

Další výzva bude vypsána na jaře 
a město Frýdek-Místek ji opět podpoří. 
(rs) 

11111111111111111111111111

Zastupitelé 
budou jednat
Ve velké zasedací místnosti magist-
rátu v Radniční ulici 1148 se ve stře-
du 11. prosince od 8 hodin uskuteční 
12. zasedání Zastupitelstva města 
Frýdku-Místku v tomto volebním 
období. Zasedání je veřejné. Přenos 
z jednání lze sledovat také na obra-
zovkách v předsálí nebo na interne-
tu: www.frydekmistek.cz → On-line 
 služby → On-line zasedání ZM 
on-line. (rs)

Pavlína Nytrová 
je zastupitelkou 
Novou zastupitelkou Frýdku-Místku 
se stala Pavlína Nytrová (SPD), která 
nahradila v říjnu zemřelého zastupi-
tele Vladimíra Kubského. (rs)

Vysadili jsme 
přes 700 dřevin
Během podzimu přibylo ve Frýdku-
-Místku přes 700 dřevin. Jedná se 
o 130 stromů a téměř 600 keřů. 
Dalších 72 stromů a 761 keřů bylo 
vysazeno v rámci letošních velkých 
investičních staveb města. (jmj)

Uzavření 
magistrátu
Magistrát města Frýdku-Míst-
ku bude ve dnech 23., 27., 30. 
a 31. 12. 2024 uzavřen. V těchto 
dnech nebudou v provozu ani 
podatelny. Podání v tomto období 
lze učinit e-mailem podatelna@
frydekmistek.cz, datovou schránkou 
na ID w4wbu9s nebo prostřednic-
tvím České pošty, kdy zásilky budou 
doručeny 2. ledna. (jmj)

Výběrové řízení: 
zateplení budovy
DISTEP a.s., Ostravská 961, 738 01 
Frýdek-Místek vyhlašuje  výběrové 
řízení na zakázku pod názvem 
„Zateplení a stavební úpravy obálky 
budovy bývalého hotelu Centrum“. 
Obsah a pokyny pro podání nabídek: 
htt ps://ezak.distep.cz/. (rs)
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Desetitisíce kilometrů 
ušli pro své zdraví
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Do podzimní výzvy Deset tisíc kroků se zapojilo 
350 účastníků a 35 týmů z Frýdku-Místku, což 
je rekordní počet. 
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olše, sklo, porcelán, keramika, malby na 
skle, některé jsou vypalované, vyšíva-
né i paličkované. Nejvzdálenější jsou 
z Bali, Paraguaye, Uruguaye, Betléma, 
Jeruzaléma, Mallorky, Peru a nejnovější 
pochází z Galileje. V pamětní knize 
najdeme zápisy návštěvníků z Austrá-
lie, USA, Kanady, Argentiny, Peru, Indie, 
Jihoafrické republiky, Německa, Polska, 
Slovenska a dalších zemí. 
Kdo vlastní betlém, ke kterému nemá 
citový vztah, může jej do sbírky věno-
vat, případně nabídnout za symbolic-

kou cenu, aby přinášel potěšení všem 
návštěvníkům. (rs)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Navštivte největší výstavu betlémů 
Frýdek-Místek se díky Josefu Klein-
wächtrovi může pyšnit největší 
výstavou betlémů z jedné sbírky v celé 
republice. Letos se v prostorách 8. zá-
kladní školy uskuteční již 21. ročník vý-
stavy a návštěvníci uvidí 334 exponátů. 
„První výstavu jsme uspořádali v roce 
2003 v prostorách Tiskárny Kleinwäch-
ter. Vystavili jsme čtyři betlémy a přišlo 
pouze 20 pozvaných hostů. Nikdy jsem 
nedoufal, že se sbírka rozroste na sou-
časných 334 exponátů. A skutečnost, že 
návštěvnost za pouhých 14 hodin trvání 
výstavy přesáhne 12 tisíc návštěvníků, 
je pouhým snem mnoha vystavovatelů,“ 
uvedl Josef Kleinwächter a dodal: „Sám 
ale nejsem nic. Kdyby nebyli moji přátelé, 
spoluvystavovatelé Daniel Adámek 
a Jiří Bílecký s rodinami, asi by výstava 
nebyla tak krásná, a možná by tato, jak 
já říkám, evangelizace, ani neměla tako-
vého trvání. Krásnou vánoční atmosféru 
vždy dokresluje živá vánoční hudba pod 
vedením Terezy Baronové.“ Výstavu 
zahájí primátor Frýdku-Místku Petr 
Korč (Naše Město F-M), záštitu převzal 
biskup Martin David.   
Některé betlémy vznikly v 19. stole-
tí, jeden je z roku 1870. Největší má 
metrové sochy, nejmenší se zase 
schovají do skořápky ořechu nebo 
do náušnice. Nejmenší miniatura je 
vyřezána v tesařské tužce a je jí možné 
pozorovat pouze přes lupu. Materiá-
lem je lipové, cedrové či olivové dřevo, 
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Výstava betlémů 
8. Základní škola
Čs. armády 570, Místek
26. 12.  13.00–18.00 hod.
27. 12.  10.00–18.00 hod.
Vstup zdarma, občerstvení 
zajištěno. 

Domov pro seniory Frýdek-Místek, pří-
spěvková organizace dokončil rekon-
strukci budovy ve Školské ulici, kde 
vznikne služba Domova se zvláštním 
režimem. Během rekonstrukce bylo 
upraveno technického a dispozičního 
řešení budovy tak, aby splňovala vyšší 
standard kvality poskytování péče. 

V zrekonstruované budově vznikne 
další sociální služba, a to Domov se 
zvláštním režimem, určená osobám 
s různými typy demence (stařecká 
demence, Alzheimer aj.). Kapacita 
zařízení je 27 míst a uživatelé budou 
nově ubytováni jen v jednolůžkových 
a dvoulůžkových pokojích. Služba 
je přednostně určena uživatelům 
z Domova pro seniory Frýdek-Místek, 

kterým se v průběhu pobytu zhoršil 
zdravotní stav a jejichž potřeby již 
nelze zajistit v rámci služby Domova 
pro seniory. 

Dále bude služba poskytována 
především občanům města Frýdek-
-Místek, občanům s trvalým pobytem 
v obci spadající do správního obvodu 
města Frýdek-Místek a v případě volné 
kapacity také jiným osobám.  

Příjem žádostí do Domova se zvlášt-
ním režimem bude probíhat od ledna 
2025. Během prosince budou na webo-
vých stránkách Domova pro seniory 
(www.dsfm.cz) zveřejňovány informa-
ce k příjmu žádostí, uvedení kontaktní 
osoby, na kterou se v případě dalších 
informací můžete obracet. (red)

Příjem žádostí do Domova 
pro seniory ve Školské ulici

Tříkrálový průvod 
projde městem
Tradiční tříkrálový průvod opět propo-
jí Frýdek s Místkem. Koledníci a další 
účastníci se sejdou v sobotu 4. ledna 
2025 na frýdeckém Zámeckém náměstí, 
odkud vyjdou v 10 hodin. Trasa povede 
zámeckým parkem, přes Koloredovský 
most na místecké náměstí Svobody. 
Poslední zastávkou bude kostel sv. Jana 
a Pavla. 
Průvod připomíná Tříkrálovou sbírku, která 
letos slaví již 25 let. Koledníci se budou 
v ulicích pohybovat od 1. do 14. ledna. Kro-
mě toho Charita Frýdek-Místek rozmístí na 
veřejných místech své pokladničky. (rs)
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Podívejme se, jak tráví a dodržují vánoční 
zvyky představitelé Frýdku-Místku. 

„S ženou jsme si z dětství přinesli vánoční zvyky, které nyní 
prožíváme společně s našimi třemi dětmi. Míváme tradiční 
Štědrý den, který začíná zkrášlením bytu ozdobami, které 
vyrábí děti, včetně betlému. Protože celý rok bývá v kuchyni 
žena, jednou za rok připravím sváteční štědrovečerní večeři. 
Udělám a dochutím kousky jablíčka klasický bramborový 
salát, uvařím vývar se zeleninou a usmažím kapra.  

Děti pomohou nachystat sváteční tabuli a nikdy nezapome-
nou na šupinu pro štěstí. Když je vše připraveno, jdeme se 
krátce projít. Setkáme se s rodinou a obdarujeme se jmelím, 
které následně pověsíme nad jídelní stůl. Povečeříme se se-
tměním, poté krájíme jablko a když je čas, pouštíme skořápky. 
Večer většinou zakončíme tím, že se společně podíváme na 
vánoční pohádku.“ 

Petr Korč (Naše Město F-M), primátor Frýdku-Místku 

„Snažíme se dodržovat tradiční vánoční zvyky a tyto tradice 
předávat i synovi, který je sice ještě malý, ale samozřejmě se 
na Ježíška vždy těší. Tedy již nyní se ptá, kdy napíšeme Ježíškovi 
o dárky. Tento dopis pak necháme za oknem a ráno se syn běží 
podívat, zda si jej Ježíšek odnesl. Ta radost v dětských očích je 
prostě neuvěřitelná.

Na naši štědrovečerní tabuli nesmí chybět rybí polévka a sma-
žený kapr s bramborovým salátem. Rybí polévku vařím osobně. 
Nechci se chlubit, ale je opravdu moc dobrá. Po večeři stihneme 
ještě rychle rozkrájet jablíčko, jelikož syn již netrpělivě čeká na 
zazvonění zvonečku a příchod Ježíška. S ženou vždy vyrazíme 
na tradiční půlnoční, bez tohoto by Vánoce nebyly úplné.“

Marcel Sikora (SPOLU), náměstek primátora

Vánoční zvyky představitelů města

„Vzpomínám si, že v mém dětství jsme krájeli jablka a u babič-
ky odlévali olovo nebo cín.  Na rozdíl ode dneška jsme mívali 
čočkovou polévku.

Nyní na Štědrý den si doma s manželkou vždy rozdělíme práci 
– žena uvaří rybí polévku, já zase nachystám salát a kapra. 
Během dne pak postavím malý cínový betlém. Vše připravíme 
tak, abychom se stihli před setměním projít. Večer společně 
zajdeme na půlnoční mši.“

Jiří Kajzar (Naše Město F-M), náměstek primátora

„Každý rok vyrábíme vždy nový originální adventní věnec, pe-
čeme cukroví a nechybí samozřejmě návštěva kostela. Vánoční 
stromeček se snažíme pořizovat v kontejneru, abychom si jej 
následně mohli zasadit na zahradě. Zdobení stromečku probí-
há vždy společně a s předstihem. Během zdobení si pouštíme 
vánoční koledy. Na Štědrý den dopoledne chodíme s dětmi na 
procházku do lesa a umísťujeme do krmelce zvířátkům bram-
bory, mrkev a žaludy. 

Na štědrovečerní tabuli nechybí hrachová polévka, ryba 
s bramborovým salátem, ale pro děti je připravena vždy i alter-
nativa v podobě řízků. Z vánočních tradic každoročně krájíme 
jablka, společně si vyrábíme lodičky z vlašských ořechů, dovnitř 
umísťujeme svíčku a následně loďky pouštíme v lavoru s vodou. 
Velmi populárním vánočním zvykem je u nás také vzájemné 
lámání vánočních oplatků, kdy nejprve jeden druhému ulomí 
kousek oplatku a následně tomu druhému něco hezkého přeje. 
Vánoční zvyky a tradice u nás máme moc rádi, protože nám 
dokreslují nevšední kouzlo Vánoc.“ 

Lukáš Slíva (SPOLU), náměstek primátora

„Jako malý kluk jsem prožíval vánoční svátky s rodiči 
a prarodiči. Naše štědrovečerní večeře byla rozsáhlejší. Sklá-
dala se z hrachové polévky, krupičné kaše, zelí přichystaného 
nasladko, které se jedlo s vánočkou, což je slezský recept. Na 
závěr jsme měli kapra s bramborovou kaší. K jídlu ještě byl 
kompot ze sušených švestek a podával se čaj, dospělí jej měli 
s rumem. Na závěr jsme si rozdali sváteční oplatky, které se 
namáčely do medu a takto se jedly.  

Následně jsme krájeli jablko a loupali oříšky podle čtyř ročních 
období. Podle kvality a vzhledu oříšku se říkalo, jak se člověk 
bude mít na jaře nebo v létě. 

Po večeři šli rodiče s dětmi do vedlejší místnosti dívat se na 
Ježíška. Dospělí mezitím nachystali dárky, které měli různě 
poschovávané, aby je nikdo dopředu neobjevil.  

V dospělosti jsme štědrovečerní tabuli trochu omezili. Nyní 
míváme hrachovou polévku, sladké zelí osmažené na másle 
a posypané cukrem, ke kterému se přikusuje vánočka. U kapra 
jsme bramborovou kaši nahradili bramborovým salátem. 
Pod talíř si během večeře dáváme bankovku. Během dne se 
postíme, ale dětem jsme na snídali nachystali alespoň vánoč-
ku. Jenže půst nebyl nikdy stoprocentní, protože jsme vždy šli 
ochutnat bramborový salát. A před večeří jsme absolvovali 
krátkou procházku.“ 

Miroslav Bártek (Naše Město F-M), náměstek primátora  
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Městské základní školy s 2. vzdělá-
vacím stupněm obdržely špičkové 
vybavení pro 18 učeben, z toho osm 
odborných a 10 mobilních. V každé 
z nich vznikly pracovní stanice pro 
žáky a učitele, 3D tiskárny, 3D skenery, 
vizualizéry, 3D brýle pro virtuální reali-
tu a ovládací soft ware, některé učebny 
jsou navíc vybaveny interaktivními 
displeji.
„Výuka přírodovědných a multimediál-
ních předmětů se tak pro školáky v 3D 
učebnách stává atraktivnější. Využívání 
virtuální reality považuji za běžnou 
součástí moderního školství. Žáci se po-
dívají na různá místa na zemi, dostanou 
se třeba do lidského těla, do krevního 
řečistě, prohlédnou si 3D modely buněk 
nebo atomů. Mám radost, jak aktivně se 
městem zřízené školy s druhým stupněm 
do tohoto projektu zapojily. Oslovili jsme 
je a možnost získat tyto moderní učebny 
je nadchla,“ uvedl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).   

Město vybavilo školy 3D technologiemi
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Náklady na vybavení učeben včetně 
potřebných technologií činí 30,5 mi-
lionu korun bez DPH. Dotace z Inte-

grovaného regionálního operačního 
programu pokrývá 90 % nákladů. (jmj)

Frýdek-Místek má dvě opravená 
turistická informační centra. Poboč-
ky Turistického informačního centra 
Frýdek-Místek (TIC) na frýdeckém 
a místeckém náměstí mají za sebou 
kompletní rekonstrukce a stavební 
úpravy. Opravy poboček celkem za 
více než 8 milionů korun probíhaly 
postupně a trvaly vždy tři měsíce. 
„Obě pobočky mají nové elektrické roz-
vody, podlahy a omítky. Práce v místec-
ké provozovně probíhaly pod dohledem 
pracovníků ostravského památkového 
ústavu. Na klenby jsme aplikovali be-
nátský štuk a obě pobočky vybavili aty-
pickým nábytkem a audio technikou,“ 
popsal proměnu náměstek primátora 
pro investice, rozpočet, fi nance, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).
Interiéry jsou řešeny v odstínech bílé 
s černými detaily a jednou použitou 
barvou – tmavě modrou, která vychází 
z grafi ckého manuálu Frýdku-Místku. 
Pobočky získaly velkoformátové do-
tykové obrazovky, vestavné dotykové 
tablety v zákaznickém pultu a stolky 
ke stání se zabudovaným tabletem 
s přístupem na internet. 
„Moderní, uživatelsky příjemná podoba 
turistických center je důležitá, jelikož TIC 

Informační centra: příjemné a moderní prostředí

F-M je styčným bodem v rámci cestov-
ního ruchu. Turistům v nich poskytujeme 
informace o Frýdku-Místku i celém kraji 
a zprostředkováváme služby v souvislos-
ti s cestovním ruchem, turistikou a zába-
vou,“ uvedl náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj 

a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice a životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU).
„Důležitým a spojujícím prvkem je regio-
nální produkt cestovního ruchu Morav-
skoslezského kraje Technotrasa,“ dodala 
ředitelka TIC F-M Monika Konvičná. 
(jmj)
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Frýdecké i místecké náměstí rozzářily vánoční stromy. Letos byl poprvé rozsvícen vánoční strom na frýdeckém 
Zámeckém náměstí ve slavnostním duchu, byť v komorní atmosféře. Nápad primátora na dosud trochu upoza-
děném náměstí se ujal a snad se stane novou tradicí. Na místeckém náměstí Svobody vyrostlo tradiční Adventní 
městečko s programem na podiu. Nejmenším návštěvníkům přináší radost nejen zářící vánoční strom, ale také 
živá zvířátka, Ježíškova pošta či historický kolotoč. Dospělí se zase setkávají se svými blízkými a přáteli u punče 
nebo svařeného vína. Program na náměstí v Místku potrvá až do soboty 29. prosince. Na náměstí bez aut ve 
Frýdku si lidé užijí vánoční atmosféru s punčem a nabídkou místních podnikatelů 19. a 20. prosince. (rs) 

Obě náměstí krášlí nádherné 
vánoční stromy
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NÁZORY OPOZICE
Vytrácení reálné politiky v éře 
marketingu
V poslední době se zdá, že reálná politika, 
jak jsme ji znali, se vytrácí. Místo hlubokých 
diskusí o zásadních tématech, které ovlivňují 
naše životy, jsme svědky rychlého vzestu-
pu politiky marketingu a exhibicionismu. 
Politici se čím dál více zaměřují na získávání 
laciných bodů v očích veřejnosti a médií, 
zatímco kvalita politické debaty se bohužel 
snižuje.
Dnešní politika se v mnoha ohledech 
stala produktem. Tváře politických stran 
a hnutí se čím dál více podobají reklamním 
sloganům a sentimentálním kampaním než 
seriózním vůdcům, kteří mají skutečné vize 
a plány pro zlepšení společnosti. Politici si 
uvědomují, že líbivý image a silná online pří-
tomnost jsou často důležitější než znalosti 
a odborné dovednosti. Místo toho, aby se 
zaměřovali na řešení problémů, investují 
čas i prostředky do strategického budování 
značky.
Sociální sítě vnesly do politiky novou dy-
namiku. Platformy jako Facebook, Insta-
gram a Twitt er umožňují politikům přímo 
komunikovat s voliči, ovšem často pouze ve 
formě, která je více zaměřena na lajkování 
příspěvků a populismus než na věcné infor-
mace. Spousta politiků se uchyluje k povrch-
ním oznámením, která generují okamžitou 
pozornost, ale nedokážou poskytnout žádná 
reálná řešení. Vzniká tak dojem, že politik je 
spíše celebritou než zástupcem lidí, který by 
měl nést zodpovědnost a mluvit o důle-

žitých otázkách. V současnosti je umění 
showbusinessu neoddělitelnou součástí 
politického života. Vystoupení na veřej-
nosti, příprava emotivních projevů a umění 
vyvolávat mediální senzaci se staly klíčovými 
prvky politické strategie. Místo diskuzí o re-
formách ve školství, dopravě či fi nancování 
sportu tak sledujeme neustálé „předvádění“ 
politiků, kteří se snaží přitáhnout pozornost 
široké veřejnosti. Odborné znalosti a politic-
ké zkušenosti jako by šly stranou.
Tento trend má vážné důsledky pro naši 
společnost. Zatímco politici sbírají lajky 
a sledující, občané často ztrácí důvěru 
v politický systém. Když se politické debaty 
soustředí na povrchní otázky a osobní útoky 
místo řešení palčivých témat, může to vést 
k apatii a frustraci u voličů. Vytváří se tak 
prostředí, kde kvalitní diskuze ustupuje jed-
nostranným názorům a populismu, což dále 
prohlubuje polarizaci společnosti.
Reálná politika potřebuje obnovit své 
hodnoty a zaměřit se na to, co je skutečně 
důležité. Je nezbytné, aby politici přehodnoti-
li své přístupy a začali se věnovat skutečným 
problémům, které trápí lidi. I když marketing 
a mediální přítomnost mohou hrát svou 
roli, neměly by nahrazovat seriózní diskusi 
a zodpovědný přístup ke správě veřejných 
záležitostí. Bez toho riskujeme, že se vytrácí 
nejen reálná politika, ale i důvěra ve vůdce, 
kteří by měli být ochránci našich zájmů 
a vizionáři budoucnosti.
Závěrem mi dovolte popřát Vám jménem 
klubu Přátele FM příjemné prožití adventu 

a vánočních svátku ve zdraví a v kruhu 
svých blízkých. Přeji Vám taktéž úspěšný 
vstup do roku 2025, ať se Vám v něm splní 
všechny tužby a přání. 
Pavel Machala, Přátelé FM

Lidé – nepřehánějte to!
Blíží se nejkrásnější svátky roku. Letos se 
rozsvítily dva stromy na obou našich náměs-
tích. Lidé ve svých domácnostech ozdobí 
okna, dveře, střechy, zahrady a viděl jsem 
i osvětlenou psí boudu. Světelný smog nabu-
de obřích rozměrů. Jako každý rok naplníme 
ledničky a spíže k prasknutí. Místo jedné 
misky naše hospodyňky upečou patnáct 
druhů cukroví. Před supermarkety se auta 
budou posunovat v kolonách. Všechna před-
sevzetí stranou. Jsou přece Vánoce. Mnoho 
jídla, dárků, sladkostí, světla a shonu.
Změňte své myšlenky, přístup a průběh 
Vánoc. Více klidu, radosti, zdravého pohybu, 
pohody v rodině, pomoci a pochopení. Vě-
nujte se druhým. Místo televize si zahrajte 
hry, čtete knížku, jděte na procházku, na 
hory, na výlet nebo si jen tak povídejte. Hle-
dejte pokoj a pokoru například při návštěvě 
kostela.
Zkuste Vánoce neprožít komerčně. Nenech-
te se ovlivnit reklamou, medií a ani ničím 
jiným. Hledejte podstatu těchto krásných 
svátků a uvidíte, že se to vyplatí!
Přeji Vám zdraví a duševní rovnováhu.
Jaromír Horký   SPD – Trikolora

Radnice ve Frýdku-Místku nově umož-
ňuje platby za nájem obecních bytů 
a dalších úhrad spojených s užíváním 
obecních bytů (vyúčtování služeb, úro-
ky z prodlení aj.) a platby za pronájem 
pozemků a dalších plateb spojených 
s pronájmem pozemků pomocí plateb-
ního portálu bez nutné registrace.

Ostatní možnosti úhrad, které byly 
dosud možné, zůstávají zachovány – 
platba v hotovosti nebo platební kartou 
na pokladnách, převodem na bankovní 
účet nebo poštovní poukázkou, kterou 
si občan sám vyplní. Od roku 2025 
již nebudou na úhradu nedoplatků 
z vyúčtování služeb obecních bytů 
a na úhradu nájmu pozemků zasílány 
složenky.

Jak postupovat při platbě na webu: 
www.frydekmistek.cz → Platební portál 
→ záložka Platby → Pronájem obecní 
byt nebo Pronájem – pozemky → VS 
nebo RČ + email. Zobrazí se neuhrazené 
předpisy, jejichž výši lze v řádku „Chci 
uhradit“ upravit na požadovanou výši. 
V případě QR platby se zobrazí údaje 

k platbě, které lze rovněž použít pro převod 
z účtu. 
Kontaktní osoby pro případné zjištění detail-
ních údajů pro zaplacení plateb spojených 
s užíváním obecního bytu:
Michaela Setlová, tel.: 558 609 364

Dagmar Zlá, tel.: 558 609 363
Kontaktní osoby pro případné zjištění detail-
ních údajů pro zaplacení plateb spojených 
s pronájmem pozemků:
Ivana Dowgiałło, tel.: 558 609 184
Martina Rečková, tel.: 558 609 365

Platby za nájem a služby spojené s užíváním obecního bytu a platby 
za pronájem pozemků pomocí platebního portálu bez nutné registrace

Vážení přátelé, 
přeji Vám krásné Vánoce plné

lásky, porozumění 
a společně strávených chvil 

s Vašimi nejbližšími. 
Ať Vám nový rok přinese

mnoho radosti a úspěchů.

         Helena Pešatová
senátorka pro Frýdecko-Místecko
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Obyvatelé místní části Chlebovice se 
těší z nových varhan. Vznikaly čtyři 
roky ve varhanářské dílně Dlabal-
-Mett ler v Bílsku u Choliny, jejich skříň 
ozdobili truhláři z Krnova. Náklady 
činily téměř čtyři miliony korun. Far-
nost je mohla zakoupit i díky příspěv-
kům veřejnosti v městské sbírce Daruj 
F-M. Projekt podpořil také Morav-
skoslezský kraj a na většinu částky se 
složili místní občané.
„Děkuji všem občanům, kteří přispěli. 
Sbírka vynesla 545 448 korun, z toho 
200 tisíc korun přispělo město dle 
pravidel sbírkového programu,“ uvedl 
náměstek primátora pro sociální oblast 
Marcel Sikora (SPOLU).
„Jsem rád, že sbírkový program Da-
ruj F-M přináší hmatatelné výsledky. 
Nové varhany jsou krásné, spolehlivé 
a farníci jsou velmi spokojeni. Věřím, 
že nástroj nyní bude sloužit po gene-
race,“ uvedl náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj 
a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice a životního 
prostředí a zemědělství Lukáš Slíva 
(SPOLU).
Původní nástroj vznikl na sklonku 
2. světové války a byl dodán v březnu 
1945 a na materiálu bylo šetřeno. Stav 
varhan byl ke konci jejich působení tak 
špatný, že varhaníci museli před kaž-
dým použitím nástroje prozkoumat, 
které klávesy zrovna hrály či nehrály 
a které držely tón.
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V chlebovickém kostele zní nové 
varhany, přispěli občané i město

AKTUÁLNĚ

„Kostelem svatého Cyrila a Metoděje 
nyní zní nový majestátní nástroj, který je 
sám o sobě uměleckým dílem oboha-
cujícím interiér chrámu. Znovu děkuji 
všem dárcům,“ poděkoval předseda 

Osadního výboru Chlebovice a hlavní 
iniciátor Libor Janečka (SPOLU).
Nové varhany požehnal při slavnostní 
bohoslužbě biskup Martin David. (jmj)

Obyvatelé Frýdku-Místku budou mít k 
dispozici 50 nádob na drobný kovový 
odpad. Nové šedé kontejnery budou 
rozmístěny na vybraných stanovištích 
sběrných nádob. Radnice zavádí svoz 
další komodity od Nového roku. 
„Lidé budou moci do nich nosit napří-
klad konzervy, kovové tuby, alobal, kovo-
vé zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další. Tyto odpady dosud končí 
v komunálním odpadu, přestože je lze 
ještě dále zpracovávat. Díky jejich sepa-
rování ubude odpadu, který na skládce 
končit nemusí a lze jej dále využít,“ 
uvedl náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podni-
kání, dotace, integrované teritoriální 

investice, životní prostředí a zeměděl-
ství Lukáš Slíva (SPOLU).
Plechovky od nápojů se budou i nadále 
třídit prostřednictvím žlutých nádob. 
Od 1. ledna 2025 město také zajistí 
oddělené soustřeďování textilního od-
padu, čímž splní zákonnou povinnost. 

„Ve městě a v místních částech necháme 
umístit deset nádob na textilní odpad. 
Obyvatelé je najdou například ve Skalici 
u vrby, v Lískovci u hřbitova, ve Frýdku 
na vyhlídce nebo v Místku v Pavlíkové 
ulici,“ doplnil náměstek primátora 
 Lukáš Slíva. I nadále budou moci obča-
né využívat také kontejnery na textil, 
které zajišťuje organizace ADRA. 

Vloni obyvatelé Frýdku-Místku vyho-
dili 9,5 tun komunálního odpadu, což 
je 35 % ze všeho svezeného odpa-
du. Dále 7,4 tun stavebního odpadu 
a 5,07 tun kompostovatelného odpa-
du. Vytřízený papír, sklo a plasty zaují-
mají každý 3 % z celkového množství 
svezeného odpadu. (jmj)

Umístíme do ulic šedé kontejnery na kovy
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Budovy frýdecko-místeckých jeslí jsou 
po rekonstrukcích opět v technic-
ky výborném stavu. Nejdříve prošly 
rekonstrukcí budovy s dětskými skupi-
nami, letos přišla na řadu hospodářská 
budova.  
„Nechali jsme demontovat elektroroz-
vody a v drážkách umístili nové. Budova 
má nová svítidla, rozšířili jsme stávající 
ústřednu elektronického zabezpečova-
cího systému s napojením nových čidel, 
umístili jsme také datové rozvody s kon-
covými prvky. Po dokončení této rozsáh-
lé rekonstrukce elektroinstalace jsme 
dotčené stěny nově omítli a vše vymalo-
vali,“ popsal práce náměstek primátora 
pro investice, fi nance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M). Město tyto práce ve výši 2,8 mi-
lionu Kč uhradilo. Následovala oprava 
podlahy s popraskaným betonem 
v pohybové místnosti v hodnotě při-
bližně 207 tisíc korun. 
Následně Jesle FM opravily vzducho-
techniku v prádelně a sušárně. Práce 
v hodnotě půl miliony uhradily ze 
svého rozpočtu. 
„Jeslím FM, které jsou příspěvkovou 
organizací města, jsme již v roce 2020, 

Jesle prošly rozsáhlou rekonstrukcí

kdy jsem měl také na starosti sociální 
služby, nechali zrekonstruovat pavilon 
D. Vyměnili jsme elektroinstalaci, nechali 
do všech pavilonů instalovat video-
telefony pro vpuštění rodičů do jeslí 
a namontovali jsme dělící stěnu mezi 
hernou a ložnicí dětí,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
Kapacita jeslí je 54 dětí. V každé 
dětské skupině se 18 dětem věnují tři 

odborně vzdělaní zaměstnanci. „Jsme 
jedním z mála měst v České republice, 
které provozuje vlastní jesle pro děti od 
jednoho roku do tří let. Patří k prioritám 
naší prorodinné politiky. Umožňujeme 
tak rodičům postupný anebo i úplný 
vstup či návrat do zaměstnání. To přispí-
vá ke snížení rizika ohrožení chudobou 
a nedostatku příjmu v případech, kdy 
jsou rodiče delší dobu bez práce,“ 
zdůraznil náměstek primátora Marcel 
Sikora. (rs)
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Další seminář akademie Podnikej F~M zaměřený na e-mail 
marketing se uskutečnil na konci listopadu. Zájemci se do-
zvěděli, jak spravovat e-mailovou databázi svých zákazníků, 
jak vytvořit šablonu a rozeslat první hromadný e-mail. Na 
seminář navázalo setkání podnikatelů s vedením města. 
„Setkání s podnikateli bylo velmi podnětné. Bavili jsme se o roz-
cestníku, který by umožnil podnikatelům snadné nalezení infor-
mací. Tématem diskuse bylo také rozšíření služeb co-workingu, 
které jsou k dispozici v místecké knihovně, nebo podnikání 
mladých lidí ve městě,“ doplnil náměstek primátora Frýdku-
-Místku pro územní plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, dotace, integrované 

teritoriální investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU). (rs)
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Termíny Byznys klubu na rok 2025 

21. 1. a 23. 1. 2025

20. 3. a 25. 3. 2025

  5. 6. a 10. 6. 2025

25. 9. a 30. 09. 2025

20. 11. a 25. 11. 2025

Vedení města se setkalo s podnikateli

Ve většině domácností ve Frýdku-Místku visí obrázky, které 
zarámovala Eva Gibiecová. „Kdysi jsem jezdila do Ostravy 
za kamarádkou, jejíž přítel měl knihařství a společně dělali 
pasparty. Jednou na návštěvě jsem si výrobu pasparty vyzkou-
šela a bavilo mě to. Když v roce 1995 knihařství uzavřeli, nabídli 
mi stroje s tím, jestli bych nechtěla pokračovat,“ vzpomínala 
Eva Gibiecová na své podnikatelské začátky. Pronajala si 
malou místnost na hotelovém domě, kde vyráběla pasparty. 
V roce 2003 si našla prostory Na Veselé na třídě T. G. Ma-
saryka a výrobu rozšířila o rámování a společně s ní působil 
i sklenář. Dílnu měla v bývalém výměníku a nedávno si našla 
dílenské zázemí v areálu za bývalým autobusovým stanovi-
štěm v Místku. Když z technických důvodů opouštěla pro-
story Na Veselé, nově si otevřela v tomto areálu v sousedství 
včelího obchůdku a Motobaru 13ka také prodejnu. 
Nabízí stejné služby jako Na Veselé. „Rámuji obrazy, grafi -
ky, fotky, puzzle, perličky, výšivky, sportovní dresy a nedávno 
i golfovou hůl. Přímo na prodejně mám výběr z 200 lišt, od 
barokních po moderní, avšak dalších několik set se dá objednat 
z katalogu. Lišty posílám také rámařům z celé republiky, fungu-
ji pro ně jako velkoobchod,“ dodala. 
V prodejně nabízí rovněž menší grafi ky a obrazy místních 
umělců, které mohou posloužit jako vkusný dárek, drobnou 

keramiku, keramické anděly a fi gurky, také minerály jako 
acháty a výrobky z nich. (rs) 

Tradiční rámování obrazů, grafi k nebo fotografi í

Odbor životního prostředí a zemědělství přijímá od 1. 1. do 30. 6. 
žádosti o investiční a neinvestiční dotace v rámci dotačních 
programů:  
1)  Podpora aktivit vedoucích ke zlepšení životního prostředí 

pro rok 2025 
-  změna způsobu vytápění jako náhrada vytápění pevnými 

palivy (uhlí, koks), tj. změna na vytápění tepelným čerpadlem 
či biomasou,  

-  zřízení domovní čistírny odpadních vod jako náhrada septiku 
nebo žumpy (v místech, kde není možné napojení na kanali-
zační řad),  

- rozvoj aktivit subjektů v oblasti životního prostředí,  
-  podpora programů souvisejících s ekologickou výchovou, 

vzděláváním a osvětou. 
Kontaktní osoba na odboru živ. prostředí a zemědělství: 
Ing. Radka Pětrošová, tel. 558 609 468, petrosova.radka@frydek-
mistek.cz 

 2)  Podpora napojení na vodohospodářskou infrastrukturu 
města pro rok 2025 
- zřízení přípojky na kanalizační řad. Žádost lze podat na pří-
pojky v rámci nově budovaných kanalizačních řadů v místních 
částech Skalice, Chlebovice, Lysůvky, Lískovec-Gajerovice, ale 
i na nově budované přípojky na stávající kanalizační řad na 
území statutárního města Frýdek-Místek. 

Dotace lze kombinovat s podporou získanou z jiných dotačních ti-
tulů, např. Nová zelená úsporám apod. Veškeré informace týkající 
se dotačních programů včetně formulářů žádostí jsou k dispozici 
na webu statutárního města Frýdek-Místek: www.frydekmistek.
cz/magistrat/odbory-magistratu/odbor-zivotniho-prostredi-a-
-zemedelstvi/dotace-a-programy/ 

Kontaktní osoby na odboru živ. prostředí a zemědělství:  
Alena Dobrovolná, tel. 558 609 645, dobrovolna.alena@fry-
dekmistek.cz  |  Andrea Šlosarová, tel. 558 609 555, slosarova.
andrea@frydekmistek.cz 

Město vyhlásilo dotační programy v oblasti 
životního prostředí na rok 2025 

Artyg rámy
Eva Gibiecová
Třebízského 1481, Frýdek-Místek 
Tel.: 603 893 681
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LANGŮV BETLÉM V KAPLI SV. BARBORY.

BETLÉM V BAZILICE MINOR VE FRÝDKU. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ HISTORIE

Historie betlémů je dlouhá. První 
vystavil sv. František z Assisi v roce 
1223 v jeskyni u Greccia při noční 
bohoslužbě, tehdy se skutečným oslem 
a volkem, doplněné lidskými statisty. 
O jesličkách v Pietském údolí vydal 
očité svědectví Františkův řeholní 
spolubratr, spisovatel a básník Fra. 
Tomasso da Celano.

Tradice od 17. století
K nám se betlémy dostaly z Itálie přes 
Alpy a přes německou oblast poměr-
ně pozdě, pravděpodobně jako odraz 
duchovního působení slavné kolínské 
katedrály, ve které uctívali hrob legen-
dárních sv. Tří králů. Jezuité z olomouc-
ké koleje, která byla založena v roce 
1656, rozšířili tradici stavění betlémů na 
Valašsko a zřejmě začátkem 18. století 
tato tradice pronikla na hukvaldské 
panství, tedy i do Místku. Proslulé 
betlémářské centrum vzniklo v Příboře 
a ve Frenštátě. Do slezské oblasti zase 
zasahoval vliv jezuitské koleje založené 
v Kladsku, první betlém tam postavili 
již v roce 1626. Odtud se betlémářská 
tradice rozšířila na Opavsko a Těšínsko. 
K proslulým betlémářským centrům 
patřil Fulnek.
Jesličky a betlémy na Frýdecko-Místec-
ku vznikaly v městském i venkovském 
prostředí, vyřezávané z lipového dřeva 
a opatřené barevnou polychromií. Po-
dle skromných pozůstatků nejstarších 
betlémů v městských a venkovských 
kostelích můžeme soudit na stavění 
rozsáhlých a kompozičně složitých 
betlémů od druhé poloviny 18. století. 

Od dřeva po papír
Z frýdeckého farního kostela sv. Jana 
Křtitele pochází torzo menšího barokní-
ho betléma, jehož postavy s bohatými 
drapériemi plášťů, mistrně zvládnutou 
anatomií postav i realistickou polych-
romií odpovídají obdobným betlémům 
z Opavska nebo z Oder. Kompozice 
frýdeckých a místeckých betlémů 
podléhala vlivu nedalekého příborské-
ho betlémářství. Odtud byla převzata 
malovaná obrazová pozadí, perspektiv-
ně rozšiřující plochu i hloubku scény. 
Některé z fi gur betléma v kostele sv. Ja-
kuba a sv. Jana a Pavla v Místku mohou 
být příborské provenience. Zejména 
příborský samouk Antonín Staroweský 
(1827–1917) vyřezal desítky masivních 
fi gur. V rodinách na Místecku měli čas-
to papírové betlémy původem z Fren-
štátu, které opožděně odrážely módu 
pozdního empíru. Nejmladší z nich měly 
fi gury již ve valašských krojích. Kompo-
zičně bohaté betlémy s vyřezávanými 

Ke kouzlu Vánoc patří betlémy
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fi gurami z pozdního 19. století se do-
chovaly také v Bazilice minor Navštíve-
ní Panny Marie a v kostelech sv. Jakuba 
Většího a Všech svatých.

Langův betlém
Pamětníkům snad nejvýrazněji utkvěl 
v paměti největší frýdecký měšťan-
ský betlém od Langů z Hluboké ulice. 
Fulnecký Ludvík Lang (nar. 1837) se 
přestěhoval do Frýdku, kam se přiženil. 
Před Vánocemi v roce 1860 si údajně 
z Fulneku přivezl na saních starobylý 
betlém. Ve Frýdku se mu narodil syn 
Ludvík (1864), který pokračoval v otco-
vě profesi, stal se stolařem. Jeho přiči-
něním byl rozšířen i starobylý rodinný 
betlém a začátkem minulého století byl 
o Vánocích poprvé vystaven ve výloze 
v Řeznické ulici ve Frýdku. Figurky měly 

novou polychromií od místního malíře 
Ondřeje Pudla. Jeho syn betlém rozšířil, 
vyřezal budovy města Betléma, stáj, 
stromy a namaloval i kulisy. Dále jej 
doplnil fi gurami řezbáře Jana Hrabce, 
který bydlel ve sklepním bytě v Těšín-
ské ulici. 
Začátkem 30. let v době vrcholící krize 
u Langů začali stavět betlém nejenom 
pro rodinu, ale i pro další zájemce. 
Putoval na výstavy do Olomouce 
a Ostravy. V létě roku 1933 jej Ludvík 
Lang na pět týdnů vystavil na Hluboké 
ulici pro poutníky, kteří přicházeli do 
Mariánského chrámu. Několikametrový 
betlém obsahoval větší množství scén 
a na 80 fi gur. Na betlém se každoročně 
před Vánocemi chodily dívat školní 
třídy z frýdeckých škol. Pan Lang na-
táhl klikou gramofon a dětem pouštěl 

22
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BETLÉM V KOSTELE SV. JANA A PAVLA V MÍSTKU. 

CENTRÁLNÍ ČÁST BETLÉMU WALTRA POLÁŠKA. 

koledy, prohlídku doplnil povídám 
o betlémových scénách. Vstupné se 
platilo symbolické, zpravidla 1 Kč za 
žáka. Z vybraných peněz značnou 
část Langovi věnovali frýdeckému 
chudobinci a nalezinci. V roce 1937 byl 
Langův betlém v Hluboké ulici zpří-
stupněn naposledy, pak už jej stavěli 
jen doma v malé podobě. V roce 1938 
už byly vztahy mezi obyvateli české 
a německé národnosti velmi napjaté, 
a proto Ludvík Lang ukončil prezentaci 
betléma na veřejnosti.

Škody při požáru
Při osvobozování Frýdku jedna ze zá-
palných střel vnikla do Langovy dílny, 
kde byl v podstřeší uložen rodinný 
betlém. Skoro všechny kulisy a hrady 
byly požárem zničeny. Při rabování 
v osvobozeném Frýdku Langům 
ukradli i část betlémských figur, které 
měli uschovány v sousedním domě 
v několika kufrech a krabicích. V letech 
1951–1955 Ludvík Lang stavěl betlém 
v kapli sv. Anny ve farním kostele sv. 
Jana Křtitele. Malý zbytek dříve obro-
vitého betlému stavěli každé Vánoce 
v tzv. Hesskově domě v Revoluční 
ulici. Zbytek rodinného betlému Josef 
Lang (1924–2020) v roce 1990 zapůjčil 
Muzeu Beskyd, kde se každé Vánoce 
vystavuje v kapli sv. Barbory. V roce 
2020 Josef Lang rodinný betlém muzeu 
daroval. 

Poláškův betlém
K nejmladším frýdeckým betlémům 
patřil betlém dnes již zemřelého Waltra 
Poláška (1931-1993), který vznikl v le-
tech 1939 až 1956. Figury byly kralické 
provenience, několik figurek vyřezal 
Ondřej Gavlas, v betlémě jich bylo 
kolem 70. Celek obsahoval osm velkých 

a 20 menších hradů a domů, mlýn 
a betlémskou stáj, které vyřezal Ludvík 
Lang. Betlém doplňovaly nezbytné 
jedlové větvičky, různé druhy mechů 
a rozměrné malované pozadí, které 
namaloval Josef Lang. Walter Polášek 
se stal jedním z posledních frýdeckých 
betlémářů, ačkoli sám nikdy žádnou 
fi gurku nevyřezal.

Kostely i výstava
Kam za betlémy v letošním roce? Ve 
vánočním čase před a po bohoslužbách 
budou zpřístupněny betlémy v chrá-
mech na území města, s výjimkou Bazi-
liky minor, ve které probíhají opravy. Již 
po jednadvacáté se uskuteční výstava 
betlémů Josefa Kleinwächtera na 8. ZŠ 
v Místku. Již po devětadvacáté můžete 
zavítat do Zeleného domu Muzea 
Beskyd ve Frýdku na vánoční výstavu, 
doplněnou betlémy. Letos je zaměřena 
na tvorbu českých výtvarníků po roce 
1960.BETLÉM V KOSTELE SV. JAKUBA V MÍSTKU.
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Rybova mše zazní 
tradičně v kostele
Neodmyslitelnou adventní tradicí 
bývá Česká mše vánoční pod tak-
tovkou Symfonického orchestru FM 
v kostele sv. Jana a Pavla v Místku, 
která se letos uskuteční 20. prosin-
ce. Na posilu si SOFM přizval Pěvec-
ký sbor Smetana, Lašský smíšený 
pěvecký sbor Baška a chrámový 
sbor Cantores Domini, sólisty Petra 
Němce, Michala Válka, Magdalenu 
Rovenskou a Soňu Jungovou. Česky 
psaná církevní skladba Jakuba Jana 
Ryby, jenž je zároveň autorem textu, 
vypráví příběh o zvěstování Kristova 
narození a příchodu pastýřů k jeslič-
kám. (lv)

Modely a fotografi e 
historických vozů
Centrum aktivních seniorů připravi-
lo výstavu, která potěší motoristy. 
Jaromír Polášek a Petr Žilinský vysta-
vují modely a fotografi e historických 
automobilů. Výstava potrvá do 
21. prosince. (rs)

Vánoční koncert: 
Getaway u Arnošta
Kapela ze ZUŠ FM Getaway, která 
vystoupila na letošním FM City 
Festu, uvede v Hudební hospůdce 
U Arnošta 26. prosince od 20 hodin 
vánoční koncert. Po ukončení vy-
pukne Jam Session. (rs)
 

Předsilvestrovský 
swingový večírek  
Přijďte 30. prosince do Národního 
domu oslavit konec roku posezením 
s přáteli a tancem. Nejen swingové 
hity zahraje frýdecko-místecká ka-
pela Akuma a také Ladislav Koke-
sch & přátelé. Vstupenky na www.
kulturafm.cz a obvyklých prodejních 
místech. (lv)
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Napínavou současnou hru o partner-
ských vztazích s překvapivým závěrem 
nabídne divákům Nová scéna Vlast 
13. ledna. Máte účet na sociálních 
sítích? Sdílíte své fotky? Kolik máte na 
instagramu sledujících? 
Hra amerického dramatika Neila La-
Buta vypráví příběh mladé studentky 
umění Evelyn, která dokončuje svoji 
diplomovou práci. Do cesty jí vstoupí 
nesmělý mladík Adam a bezmezně se 
do ní zamiluje. Evelyn je v jeho očích 
naprosto dokonalá, Adam si připa-
dá všelijak, jen ne dokonale. Může 
takový vztah vůbec fungovat? Jak se 

na něj dívají Adamovi přátelé? Proč 
je pro společnost důležitá image? 
A je podstatné, kolik má člověk lajků? 
Proč jsme posedlí PODOBOU VĚCÍ? 
Všechny tyto otázky zkusí zodpovědět 
Klicperovo divadlo Hradec Králové. 
(lv)

Divadelní Podoba věcí
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Podoba věcí

Klicperovo divadlo

Nová scéna Vlast

13. 1. 2025

 Největší hudební festival ve Frýdku-
-Místku, FM City Fest, se v roce 
2025 vrací již po sedmé! Areál bývalé 
Lembergerovy textilní továrny opět 
ožije ve dnech 27. a 28. června hudbou 
a skvělou letní atmosférou. Organi-
zátoři slibují hvězdný line-up, který 
potěší fanoušky nejrůznějších hudeb-
ních žánrů. Vystoupí české i zahraniční 
hvězdy. Těšit se můžete na rockovou 
show kapely Kabát, známé hity kapely 
Chinaski i domácí oblíbenou kapelu 
Mirai. Naživo si ve Frýdku-Místku 
poslechnete úspěšného nizozemského 
hudebníka Bakermata a další, které 
postupně odhalují organizátoři fes-
tivalu na svých webových stránkách 
a sociálních sítích.

 FM City Fest se za šest let své existen-
ce stal neodmyslitelnou součástí kul-
turního života Frýdku-Místku. Každý 
ročník se těší obrovskému zájmu pub-
lika a vstupenky jsou obvykle vypro-
dány ještě před zahájením festivalu. V 
roce 2024 navštívilo festival více než 
20 000 návštěvníků. 
 Kromě hudby nabízí FM City Fest 
také bohatý doprovodný program pro 
všechny věkové kategorie. Nově se 
mohou návštěvníci těšit na rozšířenou 
relax zónu, na nejrůznější interaktivní 
atrakce, virtuální realitu, sportovní 
aktivity, dětské koutky a mnoho 
dalšího. Festival je zážitkem pro celou 
rodinu. (red)

EWA

FM City Fest 2025: 7. ročník
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Na prvním koncertě roku 2025 zazní 
v Národním domě známé hity mno-
hých hudebních ikon od Franka Sina-
try až po Robbieho Williamse. Slavné 
písně v úpravě pro kapelu a komorní 
symfonický orchestr zazpívá Milan 
Devinne. 
Český herec a muzikant Milan Devinne 
byl hostem talkshow Petera Freesto-
nea, osobního tajemníka Freddieho 
Mercuryho. Důvod byl pádný. Je totiž 
jediným českým hercem, který se obje-
vil ve fi lmu Bohemian Rhapsody. Jako 
kytarista absolvoval turné po Jihoafric-
ké republice, v Německu založil kapelu 
SuperHeroes k poctě Davida Bowieho, 
vystupoval v Lucerně, účastnil se turné 
v Mexiku. Během covidu vytvořil hu-
dební charitativní projekt „Jsme v tom 

Novoroční koncert se světovými hity 
v podání Milana Devinneho  
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Novoroční koncert

Milan Devinne a hosté 
ze Symfonického 
orchestru FM

Národní dům

6. 1. 2025

všichni spolu“. Koncept novoročního 
koncertu vzešel z velkého koncertního 
projektu v Itálii s tamními muzikanty 
a orchestrem. Diváci dále uslyší songy 
Elvise Presleyho, Bryana Adamse, Stin-
ga, Davida Bowieho, kapely Kiss, Falca 
a nemůže být opomenuta ani skupina 
Queen. (lv) 

Vyfoťte Frýdek-Místek a zapojte se do fotosoutěže
Vyhlašujeme fotosoutěž pro amatérské fotografy. Vyfoťte naše město, zajímavý celek nebo detail. Své fotky pošlete do 
23. prosince e-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz.

Vybrané fotografi e zveřejníme a tři nejzajímavější oceníme knihou o frýdecko-místeckých fotografech od Václava Petera 
nazvanou A teď pozor! Nemrkat!!! (rs)

V jarní sezóně se mohou abonenti 
opět těšit ze tří divadelních a dvou 
koncertních cyklů. S chytrými ko-
mediemi přijede Veronika Arichteva 
(Benátky pod sněhem), Jitka Ježková 
(Intimní příběhy z ráje), ze Slovenska 
Radošínské naivné divadlo. Silné 
příběhy budou také ve velice silném 
hereckém obsazení: Jiří Langma-
jer (Cesta k vodopádům Divadla 
Ungelt), Martin Finger (Falešná nota 
Divadla v Řeznické) a Matouš Ruml 
či David Prachař (novinka Divadla 
Verze Drazí rodiče). Z moravských 
divadel uvedeme brněnskou Odha-
lenou pravdu z prostředí kurzu pole 
dance, nově Divadlo Ventyl z Hranic 
na Moravě a hudební komedii Ženy 
pod tónem ze Zlína pojmeme jako 

rodinou oslavu v zahradě Národního 
domu.
Kruh přátel hudby nám v doprovodu 
Moravského klavírního tria zpestří 
recitací herec Tomáš Hanák. Ve 
spolupráci s Janáčkovým májem se 
uskuteční jeden z mála koncertů na 
Moravě, a to vystoupení Adama Pla-
chetky, tuzemského operního pěvce 
světového formátu. Jarní koncerty 
obstará tradičně Symfonický orche-
str FM a také špičková cimbálová 
muzika Harafi ca. S novými deskami 
Hudební lahůdky osvěží písničkář 
Mirek Kemel a slovenská zpěvačka 
Szidi Tobias.
Veškeré informace, konkrétní termí-
ny a odkazy na prodeje najdete na 
www.kulturafm.cz. (lv)

Předplatné na jaro 2025 
jako dárek pod stromeček

Zimní koncert plný 
krásných melodií 
v podání ženského 
pěveckého sboru 
Bohuslava Martinů
Ženský pěvecký sbor Bohuslava 
Martinů zve širokou veřejnost na tra-
diční Zimní koncert, který se uskuteční 
ve čtvrtek 11. ledna 2025 v 18 hodin 
v nádherném prostředí Rytířského sálu 
frýdeckého zámku.

Přijďte si vychutnat večer plný hudby, 
kde zazní tradiční koledy, melodické 
gospely i další hudební lahůdky. Atmo-
sféru koncertu obohatí svým vystou-
pením Komorní smyčcový orchestr 
ze ZUŠ Frýdek-Místek. Vstupné je 
dobrovolné. Členky pěveckého sboru 
se těší na společné sdílení krásného 
hudebního zážitku v prvních dnech 
nového roku. (rs)
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
11. 12. 10.00 Prezidentka
18. 12. 15.00 Poklad

FILMOVÝ KLUB
15. 12. 19.00 Dozorkyně
17. 12. 19.00  EOS: Moje Národní galerie 

v Londýně
29. 12. 19.00  Speciální projekce Film. 

klubu

BIJÁSEK
19. 12. 9.30 Pohádky pod stromeček
21. 12. 15.00 Pyšná princezna
24. 12. 10.00 Pohádka na Štědrý den

DIVADLO
10. 12. 19.00  Úča musí pryč 

(Div. Šumperk)
13. 1. 19.00  Podoba věcí 

(Klicperovo divadlo)

DIVADLO PRO DĚTI
12. 1. 15.00 Malenka (Div. Radost)

KONCERTY
6. 1. 19.00  Milan Devinne a hosté ze 

SOFM – Novoroční koncert

OSTATNÍ AKCE
14. 12. 11.00 Vinyl burza, Vlast
30. 12. 20.00  Předsilvestrovský swingový 

večírek, ND

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

10. 12. 16.00 Advent v knihovně 
(perníčkové tvoření s M. Mikušovou, 
prodejní stánky šperků, koncert 
harfenistky J. Bauerové od 18 hod.), 
Jiráskova ul.  
10. 12. 18.00 Jiří Šlitr: Jó, to jsem ještě 
žil (cykl. Křídla, účinkují O. Szymanská, 
J. Klečková, P. Buchta, A. Nitra – živá 
swingová hudba), Hlavní tř.  
19. 12. 8.30 Brain&Breakfast – Ján 
Košturiak: Poslední budú prví (přímý 
přenos ranní online přednášky 
z pražského Magenta Experience Centre), 
Hlavní tř. 
do 6. 1. 19. Mikulášská výstava, 
Fotoklub Art Collegium Frýdek-Místek 
do 7. 1.  Moje světy – intuitivní obrazy 
Zdeňky Rusnokové, Jiráskova ul. 

CENTRUM AKTIVNÍCH SENIORŮ
do 21. 12.   Výstava modelů a fotografi í 

historických automobilů 
(J. Polášek, P. Žilinský)
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MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

Mykologická poradna do 25. 11. každé 
pondělí 9.00–12.00, 13.00–16.00

do 19. 1.  Minulé pro budoucí 
(výstava ke 100 letům muzea)

do 19. 1. Probouzené zámky 
Moravskoslezského kraje 

do 2. 2.    Naši krkavcovití práci

Akce Muzea Beskyd
12. 12. 16.30 Na vánoční svátky se lidé 
připravují, Zelený dům

18. 12. 16.00  Za přírodou jihozápadního 
Bulharska (předn. P. Jeziorski), Zám.klub

19.-20. 12.  Dvě vánoční odpoledne 
na frýdeckém zámku (návštěvy expozic, 
workshop, přednášky)

26. 12. 13.00 Svatoštěpánské odpoledne 
na zámku (prohlídky, zpívání koled) 

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK

24. 12. 10.00  Štědrý den ve Faunaparku 
(do 14.00)

1. 1. 15.00  Novoroční krmící 
procházka 

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

14. 12. 15.00 Líná Máňa (činoherní 
pohádka, DS Jedno)

21. 12. 19.00 Vánoční dědING (to 
nejlepší z INGu + nové kousky) 

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30) 23.1.-13.3 kurz Manželské večery 
(23. 1.-13. 3., přihlašování v prosinci), 
31.1.–2.2. - Kurz Ikonopisectví (31. 1.–2. 2., 
přihlašování v prosinci)
15. 12. 15.00 Poněkud popletená 
Princezna (Liďáčkovo divadlo, premiéra)

U ARNOŠTA

12. 12. 19.00 Vánoční swing & drink
26. 12. 20.00 Koncert Getaway
27. 12. 19.00  Zimní Swing´n´roll 

(The Yellow Socks, 
Pelikáni) 

28. 12. 19.00  Přátelé Dr. Melouna 
(koncert)

10. 1. 19.00  Vzpomínka na Davida 
Stypku

do 30. 12.   Výstava obrazů Adventní 
Rosenfeld

SVČ KLÍČ

14. 12. 9.00  Advent v Klíči – voňavé 
ván. ozdoby (5–10 let)

14. 12. 9.00  Dětské hrátky (2–4 roky), 
RC Klíček

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Řešení domácího násilí na tel. 777 775 657, 
vzdělávání pro ženy vracející se z MD 
a RD na trh práce a ženy 55+, aktivity pro 
ukrajinské občany, od ledna 2025 každý 
pátek od 17.00 do 18.30 Malba a kresba 
pro děti pro děti 7–11 let. 
14. 12. 10.00  Háčkování vánočních 

ozdob 
17. 12. 16.00  Háčkování vánočních 

ozdob

Vánoční bohoslužby

Římskokatolická farnost Frýdek 24. 12., 16.00, 
24.00 kostel sv. Jana Křtitele

Římskokatolická farnost Místek 24. 12., 23.00 kostel. sv. Jana a Pavla

Českobratrská církev evangelická 24. 12., 22.00 evangelický kostel, Husova

Slezská církev evangelická 25. 12., 11.00 evangelický kostel, Husova

Církev bratrská 25. 12., 10.00 modlitebna V. Talicha

Církev živého Boha 22. 12., 10.00 ván. shromáždění, Slezská 3150

Apoštolská církev 22. 12., 15.00 bohoslužba s dětským div. před-
stavením, Archa Lískovecká
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Rebelující autor protestsongů se naro-
dil v roce 1944 v moravské Kroměříží v 
rodině knihtiskařů. Bydlištěm v Novém 
Jičíně a startem hudební dráhy v Ost-
ravě zůstává spojen s naším krajem.

Minulý měsíc jsme si připomněli 
35. výročí 17. listopadu 1989. Zatímco 
jedni zapalovali svíčky a vzpomínali 
na Václava Havla, jiní si pouštěli písně 
Karla Kryla, který se stal symbolem 
opravdového vzdoru proti komunistic-
kému režimu. 

Každý, kdo někdy seděl u táboráku 
a měl s sebou kytaru, neopomenul 
jeho Anděla. Známe jeho nejslav-
nější píseň Bratříčku, zavírej vrátka, 
kterou mají všichni spojenou s oku-
pací 21. srpna 1968. Píseň, která se 
stala symbolem boje za demokracii 
v Československu. Přesně zapadla do 
rozčarované normalizační společenské 
atmosféry. Rok po invazi, v roce 1969 
odjel Karel Kryl na hudební festival 
na západ a v emigraci zůstal 20 let. 

V Československu se přesto vytvořila 
generace jeho věrných posluchačů 
a obdivovatelů.

Podle novináře Bohumila Pečinky si 
Kryl vážil jen jednoho zpěváka. Tím 
byl Jaromír Nohavica. Cítil v něm sílu 
a talent. Platilo to vzájemně. Nohavica 
mu dodnes často věnuje své písně. 
Kryl zpíval 4. prosince 1989 hymnu 
s Karlem Gott em na Václavském 
náměstí. Bylo to na přání disidenta 
Václava Havla. Nikdo mu nepoděkoval, 
ani jej nikdy nepozvali na Hrad a ne-
počítalo se s ním do týmu poradců, 
kde se to dle Karla Kryla jen hemžilo 
bývalými vlastníky rudých kabátu. Jeho 
postoje nezapadaly do společenské 
atmosféry. S kritikou polistopadových 
poměrů přišel v době, kdy ji nikdo 
nechtěl slyšet. S nástupem demokracie 
a Havlovým heslem, že pravda a láska 
zvítězí nad lží a nenávistí, nebylo pro 
něj místo. Kryl přišel v listopadu 1989 
do země, kde mnoho lidí prahlo po 
změně. Lidé věřili v lepší zítřky, byli 

plni naděje. On jejich nadšení nesdílel. 
O českém sametu říkal, že povede 
jenom k alibismu a k tomu, že komu-
nisté převléknou kabáty a odhodí rudé 
průkazky. Byl názoru, že „pomocí klíčů 
se nové hodnoty nevytvoří, leda by to 
byly francouzáky“.

Po roce 1991 nazpíval píseň Demokra-
cie: „Demokracie rozkvétá, byť s kos-
metickou vadou. Ti, kteří kradli po léta, 
dnes dvojnásobně kradou. Ti, kdo nás 
léta týrali, nás vyhazují z práce. A z těch, 
kdo pravdu zpívali, dnes nadělali zrád-
ce.“

Ti, co na něj nezanevřeli, mají tendenci 
jej vnímat jako jakéhosi poloboha, 
vizionáře. Karel Kryl ale nechtěl být 
nějakou ikonou. Jeho citlivá povaha, 
se kterou vše velmi prožíval, se pro 
něj stala osudnou. Zemřel na infarkt 
v březnu 1994, měsíc před svými 50 
narozeninami. Karle jsi stále v našich 
srdcích...

 Tomáš Krpel

Karel Kryl – odvržený i obdivovaný 
básník s kytarou
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Gymnasté ze Sportovního klubu 
Město Frýdek-Místek se v září minu-
lého roku zúčastnili náboru do české 
reprezentace v gymnastické disciplí-
ně TeamGym. Byli úspěšní a stali se 
součástí reprezentačního týmu. Kromě 
oddílových tréninků, které probíhají 
třikrát týdně na 11. ZŠ a soutěží po celé 
České republice, včetně MID European 
Championships v Itálii, se reprezentan-
ti intenzivně připravovali na víkendo-
vých kempech v Praze.

Česká republika vyrazila na mistrovství 
Evropy do ázerbájdžánského města 
Baku se třemi týmy. Sestry Kristina 
a Vanda Gřesovy se zúčastnily ME již 
potřetí v řadě a závodily s týmem v ka-
tegorii Senior women. „Tým postihlo 
spoustu zranění, jak v roční přípravě, 
tak v tréninku před kvalifi kací v Baku 
a bohužel se bez zranění neobešla 
ani naše členka. Závod opět ovládly 
severské státy a český tým dosáhl na 
osmé místo,“ popsala trenérka Vendula 
Dubravcová.  

Pro Damiána Peřinu a Jakuba Brett -
schneidera byla reprezentace Česka 
premiérou, kterou ale zvládli bravurně. 
Pro některé skandinávské státy je však 
TeamGym málem národní sport, a tu-
díž i podmínky jsou nesrovnatelné, kte-
ré se pak prokážou v obtížnosti skoků. 

Gymnasté bojovali na mistrovství Evropy 

Český seniorský mix v této konkurenci 
obsadil devátou příčku. 
„Na naše svěřence jsem velmi pyšná 
a doufám, že další Mistrovství Evropy, 
které bude pořádané ve Finsku se opět 
neobejde bez našich členů,“ byla potě-
šena trenérka Vendula Dubravcová.
Gymnasté trénující na 11. ZŠ sbírali 
úspěchy po celý rok. Ve dvou kategori-
ích TeamyGym získali celkové vítězství 

v Českém poháru, pyšní se také tituly 
mistrů ČR v TeamGymu i ve všeobecné 
gymnastice. Svěřenci prozatím získali 
pro svůj klub 47 medailí z prozatím 
13 proběhlých soutěží, a to 23 zlatých, 
11 stříbrných a 13 bronzových medailí. 
Podrobnosti o jejich úspěších a také 
o trénincích si můžete přečíst na 
webových stránkách www.gymnastika-
fm.cz. (vd)
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Na tratě 37. ročníku Hornické desítky 
vyběhlo 2165 běžců, z toho více než 
700 dětí. Pořadatelé připravili tratě, 
jejichž délku odstupňovali podle věku 
závodníků. Velký zájem byl o Běh pro 
zdraví, který měl 713 účastníků. 
Hlavní závod na 10 km absolvova-
lo 588 běžců a běžkyň. V mužské 
kategorii zvítězil Slovák Peter Ďurec 
časem 29:43 min., kategorii žen ovládla 
Karolína Sasínová z Olympu Praha 
(34:05 min.).   

V dětských a mládežnických katego-
riích získali z TJ Slezan Frýdek-Místek 
zlaté medaile Klára Možíšová, Hana 
Benešová, Adéla Petrovská, Lucia 
Tulinská, Natálie Cudráková, Anna Vác-
lavíková, Maxim Chwostek, Sebastian 
Mika, Dominik Hradilík a Václav Šodek, 
pro stříbro si doběhli Kája Kalusová, 
Anežka Hořáková, Filip Smeja, Eliáš 
Mika, Šimon Gott wald, Jan Čempel 
a Michal Olejníček, bronz mají Olivie 
Nebi Funioková, Yvett a Belaníková, 

Děti i dospělí závodili na Hornické desítce

 „Frýdek-Místek Hornickou desítkou žije. Děkuji pořadatelům z TJ 
Slezan Frýdek-Místek, že dokázali po povodních, které zatopily 
jejich stadion, připravit tento závod opravdu na jedničku. Oceňuji, 
že se trvale věnují dětem a rodinám. Mé děti se do závodů zapojují 
a slíbil jsem organizátorovi panu Josefu Nejezchlebovi, že příští rok 
se i já postavím na start některého z běhů.“ Primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M)

Kristýna Holušová, Verča Klimparová, 
Eliška Hořáková, Kája Mojžíšková, 
Kristýna Uhrová, Gabriela Grzychová, 

Tommi King, Matěj Mališ, Matouš Val-
kovič, Jakub Mladenka a Josef Kuchař. 
(rs)
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Sportovní tipy
Házená – extraliga mužů

21. 12. 17.30 SKP F-M – Karviná

Volejbal – extraliga žen

28. 12. 17.00 Sokol F-M – Prostějov

Hokej – 1. liga

18. 12. 17.00 HC F-M – Slavia 
22. 12. 17.00 HC F-M – Kolín 
27. 12. 17.00 HC F-M – Litoměřice
4. 1. 17.00 HC F-M – Přerov
8. 1. 17.00 HC F-M – Sokolov

Czech O-Tour v Beskydech přilákal od 
26. do 28. října více než tisíc závod-
níků včetně českých reprezentantů. 
Uspořádali jej O-RUNNAŘI Beskydy 
z Frýdku-Místku. Sprint v orientačním 
běhu v malebném Valašském muzeu v 
přírodě v Rožnově pod Radhoštěm se 
konal po 23 letech. Následující etapy 
na Bílé prověřily fyzickou zdatnost 
závodníků a cesta lanovkou na start 
dodala závodu zvláštní šarm. Akce 
oslovila široké spektrum účastníků 
všech věkových kategorií. 
Český reprezentant a vítěz světového 
poháru z roku 2018 Miloš Nykodým 

vyhrál sprint i oba lesní závody na Bílé.  
Doprovodný program oslovil mladé 
rodiny i zkušené závodníky. Nejmladší 
závodníci (ročník 2021) si tratě pro-
běhli se svými rodiči, zatímco nejstarší 
účastníce letos oslavila své 84. naro-
zeniny, což svědčí o tom, že orientační 
běh je skutečně pro všechny věkové 
kategorie. Závodníků do 18 let bylo 
347, do Beskyd přijelo 10 zahraničních 
klubů. 
Pokud se chcete zúčastnit příštího 
ročníku, máme pro vás skvělou zprávu. 
Přihlášky již byly spuštěny a nové 
lokality odhaleny. (ch)

Orientační běh 
v srdci přírody

Zimní olympiáda dětí 
a mládeže 2025 – 
Moravskoslezský kraj 
ožije sportem!
Moravskoslezský kraj letos přebírá štafetu 
zimní olympiády dětí a mládeže, která bude 
probíhat od 26. do 30. ledna 2025. Tento 
jedinečný týden plný sportovních klání, 
přátelství a inspirace přivítá více než 1300 
nejlepších sportovců z celé České republiky, 
kteří změří své síly ve 11 sportovních disci-
plínách a jedné umělecké soutěži. Zveme 
školy, školky i širokou veřejnost, vstupy na 
sportoviště budou zdarma. 
„Jedná se o jednu z největších sportovních 
akcí pro děti. Jsme hrdi, že Frýdek-Místek se 
promění v centrum olympiády. V hale Polárka 
vznikne olympijský dům, budou se v ní konat 
medailové ceremoniály a hokejové zápasy. 
Věřím, že ochozy zaplníme,“ uvedl primátor 
Frýdku-Místku Petr Korč (Naše Město 
F-M).
„Moravskoslezský kraj se promění v rozlehlý 
olympijský areál – čeká vás vše od akroba-
tického lyžování, alpských disciplín a snow-
boardingu až po biatlon a běžecké lyžování 
na Bílé. Krasobruslaři se představí v Českém 
Těšíně, zatímco hokejové bitvy budou hostit 
hala Polárka ve Frýdku-Místku a WERK Are-
na v Třinci,“ řekl náměstek hejtmana MSK 
pro školství, mládež a sport Jan Veřmiřov-
ský (ANO 2011) a doplnil, že součástí zimní 
mládežnické olympiády je i taneční soutěž, 
která se bude odehrávat v Ostravě nebo 
šachový turnaj v Rytířském sále frýdeckého 
zámku, kde na návštěvníky čeká i výstava 
sportovních artefaktů. Hlavním centrem se 
stane olympijský dům ve Frýdku-Místku, 
kde najdete program pro fanoušky.
Těšíme se na vás na zimní Olympiádě dětí 
a mládeže 2025!  (red)
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Miroslav Horníček: I ženatý může být šťastný… 
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 27. 12. 2024 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla 
– Marcello Mastroianni: Když se mýlíš, přiznej to manželce, a když máš pravdu, mlč jako zařezaný. Vylosovaní výherci: Dana Hulíková, 
Simona Kolková, Lenka Hendrychová, Daniel Kráčmer, Marie Slívová, Tomáš Žižka, Věra Vašíčková, Jan Kristián Kubíček, Marie Švecová, 
Bohumír Klečka. Výherci si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

3 9 7 5
5 6 3

9 1 2 6
2 9 4 3

4 7 9 5
5 8 6 4
1 3 4 9

4 3 2
4 3 9 6

7 5 8 9
4 2 1 6

2 3 5
2 7 3 4

3 8 4
9 7 6 2

2 9 1
7 4 3 9
6 9 7 2
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Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

* Krásné a čisté prostory * Radostná atmosféra

* Profesionální tety * Pestrý program

* Zdravá strava

Dětská skupina
 ŠIKULOVÉ

čeká na Vaše ratolesti

 Kontaktujte nás na  tel:  778 644 555
 e-mail: skolicka@dzoe.cz
 web: dzoe.cz
 Facebook: Dětská skupina Šikulové

Adresa: 

Slezská 3150

Frýdek-Místek

Sleva 40 % na VŠECHNO
ELEKTROKOLA, KOLA, BUNDY, BOTY, HOKEJ 

BRUSLE, PŘILBY, BRÝLE, BĚŽKY...

Sleva se vztahuje pouze na skladové zásoby 
Sleva platí od 1. 12. 2024 do 23. 12. 2024

Radniční 1243, Frýdek

Po–Pá 9–12, 14–17 hod. 
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PRODEJNA:  Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

Praktická skříň ALJAŠKA – šíře 200 cm, 
dub artisan, zrcadlo, 3 velké šuplíky

Pohodlný ušák KLAP

 – velký výběr látek

AKČNÍ CENAAKČNÍ CENA

26 900 Kč26 900 Kč
Rozkládací sedací souprava 

CARPI – mnoho barevných 
variant,  L nebo P varianta

AKČNÍ CENAAKČNÍ CENA
 SKLAD SKLAD

8 490 Kč8 490 Kč
AKČNÍ CENAAKČNÍ CENA  10 990 Kč10 990 Kč


